
                România, anul xxvi, nR. 7736                                                         12 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

mieRcuRi
18 maRtie 2015

valuta 

meteo 

Galaþi]

-1o   4o

Frig, ploaie şi chiar lapoviţă

Euro 4.4389 lei
Dolar 4.1805 lei

Sfântul Chiril al Ierusalimului; 
Sf. Mucenic Trofim

maxime 

SinaxaR 

„Pe măsură ce creştem 
descoperim că până  

şi persoana care nu trebuia 
să te dezamăgească vreodată 

probabil o va face”.
Octavian Paler
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Dumitru e bărbat în putere, la vreo 40 de ani. 
Cap de familie şi întreprinzător din fire. Când 
s‑a mutat la bloc, acum vreo cinci ani, nu prea 

ştia cum stă treaba cu locurile de parcare în cartierul 
ăsta. în prima zi a tras şi el maşina, ca tot omul, în faţa 
blocului. A doua zi, fix în acelaşi loc. A treia zi însă a 
găsit locul cu pricina ocupat de un Logan roşu, al uneia 
din blocul de vizavi. I‑a părut rău, dar ce să facă? I‑a 
trecut prin minte să se ducă la uşa femeii şi să‑i spu‑
nă că acolo i‑ar fi venit lui bine să parcheze de acum 
încolo, aşa că ea n‑are decât să‑şi caute alt loc. Nici 
bine n‑a apucat să se gândească la asta, că i s‑a şi făcut 
ruşine. „Aşa de mârlan m‑a crescut tata, că am ajuns 
să le fac oamenilor panaramă pentru un loc de parcare 
pentru care nu plătesc niciun ban? Un pic mai am şi‑o 
să mi se pară normal să ies cu grătarul în faţa blocului! 
Doamne, apără‑mă şi ţine‑mi mintea limpede!”, şi‑a 
spus Dumitru în gând.

în lunile care au urmat, a strâns din dinţi şi s‑a tot 
chinuit. Seară de seară dădea roată cartierului şi ardea 
vreo jumătate de litru de benzină numai ca să‑şi gă‑
sească loc de parcare. Aproape de fiecare dată nime‑
rea altul. Mai ales după nopţile în care abia apucase să 
pună geană pe geană, avea nevoie dimineaţa de câteva 
secunde în care să‑şi amintească unde şi‑a lăsat ma‑

şina. într‑o dimineaţă nu şi‑a mai adus aminte deloc. 
Zgribulit, a luat‑o la pas pe străduţele din cartier până 
a găsit‑o, la vreo cinci minute de mers. Nici până în 
ziua de azi nu şi‑a amintit în ce circumstanţe parcase 
acolo.

Tot umblând zilnic după loc de parcare, Dumitru 
şi‑a învăţat pe de rost noul cartier. A văzut că, în capă‑

tul străzii lui, un bărbat  gălăgios îşi parca în faţa gea‑
mului, pe trotuar, nu o maşină, ci trei: două jeep‑uri 
uzate şi o rulotă. Şi tot pe trotuar, omul îşi construise 
şi un acoperiş din plexiglas sub care îşi trăgea un Aro 
vechi. Uite aici, se gândi înciudat Dumitru. Ăsta cum 
şi‑a amenajat ditamai moşia? Nici nu se mai chinuie 
omul tot timpul, nici nu‑i mai spune nimeni nimic. Şi 
eu îmi fac atâtea mustrări de conştiinţă pentru un sin‑
gur loc de parcare! A zis că pentru el n‑a făcut nimic 

în zilele următoare, dar privea cu jind la parcarea ad‑
hoc, ori de câte ori trecea pe acolo. A văzut că şi în 
faţa blocului său se fac măgării cu locurile de parca‑
re. Spre exemplu, un om de afaceri, posesor a două 
jeep‑uri, adusese în parcarea şi aşa supraaglomerată 
o a treia maşină a familiei: un Tico pe care, ori de 
câte ori pleca de acasă, îl folosea ca să‑şi blocheze 
locurile pentru jeep‑uri. Aşa, deci!

Hotărârea definitivă a luat‑o Dumitru într‑o dimi‑
neaţă în care iarăşi uitase unde a parcat. Se grăbea şi 
când într‑un final şi‑a găsit maşina, a constatat că avea 
ştergătoarele ridicate, semn că luase altcuiva locul de 
parcare. I s‑a pus pata. A lăsat baltă tot, a făcut rost de 
o remorcă şi s‑a aşezat la pândă. De cum i s‑a eliberat 
locul de parcare preferat, l‑a ocupat cu remorca. A le‑
gat‑o gospodăreşte cu cablul de un stâlp, ca să nu i‑o 
fure nimeni. De atunci, cum scoate maşina din parcare, 
ocupă locul cu remorca. Mai nou, şi‑a mai luat o maşi‑
nă şi reuşeşte să blocheze cu remorca două locuri.

De atunci, Dumitru  e parcă mai hotărât şi mai sigur 
pe el. Cât de mult înseamnă să ştii să pui picioru‑n... 
parcare! Şi chiar n‑ai ce‑i face, aşa e la bloc, trebuie 
să te impui. Iar treaba aia care i se părea ruşinoasă, cu 
grătarul în faţa blocului… a încercat‑o o dată şi n‑a 
murit nimeni! 

Locul de parcare  
te face om
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    Ce afaceri am reuşit să atragem

La galaţi,  
investiţii străine de 600 

milioane de euro

Cu apă curentă şi uliţe asfaltate

 Poiana, comuna  
cu istorie de doar 

un deceniu 
Satul/5

Elevă de clasa a V-a 

Calificată  
la trei olimpiade 

naţionale
Învăţământ/2

Apă Canal a închis vana din cauza datoriilor

Astăzi

Î.P.S. Arhiepiscopul 
Casian Crăciun 
împlineşte  
60 de ani  

Înalt Prea Sfinţitul Casian 
Cră ciun, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, împlineşte astăzi 60 de 
ani. Arhiereu al Dunării de Jos de 
peste două decenii, Î.P.S. prof. dr. 
Casian şi-a pus pronunţat am-
prenta asupra evoluţiei spiritua-
le a zonei Galaţi-Brăila.

Astăzi, chiriarhul locului îşi săr-
bătoreşte ziua de naştere în mij-
locul credincioşilor. De diminea-
ţă, în Catedrala Arhiepiscopală, 
va conduce soborul de preoţi 
care oficiază Sfânta Liturghie, 
după care le va adresa un cuvânt 
credincioşilor. La eveniment iau 
parte, pe lângă oameni impor-
tanţi pentru comunitate, şi tineri 
cu rezultate şcolare şi academice 
deosebite. Aceştia, după săvârşi-
rea momentelor liturgice, vor 
vizita Muzeul Istoriei, Credinţei şi 
Spiritualităţii Creştine.

În ediţia de mâine a ziarului 
nostru veţi putea citi mai mul-
te despre impactul lucrării de o 
viaţă a Î.P.S. Casian, chiriarh în 
judeţul cu cei mai mulţi elevi în-
scrişi la ora de Religie din întrea-
ga ţară.

Gabriel Kolbay 
    Foto: arhivă VL

[ Banii se regăsesc în capitalul social al celor 1.626 de firme cu participare străină 
care şi-au deschis afaceri la Galaţi [ Marile investiţii sunt derulate, la nivel naţional,  

în special de olandezi, austrieci şi nemţi, dar nu lipsesc nici micile afaceri făcute  
de italieni, turci şi chinezi

SpoRt/6

Astăzi, la Galaţi

oţelul tRebuie  
Să Învingă  

peRfoRmeRa RetuRului 

 Noi ameninţări din partea CET

din apRilie, oRaşul  
aR putea Rămâne iaR 
făRă agent teRmic
eveniment/3

Din Ce În Ce  
Mai Mulţi Gălăţeni 

răMân fără apă reCe
[ Luni, a fost sistată 
apa potabilă  
la nu mai puţin  
de opt asociaţii,  
iar până a sfârşitul 
săptămânii ar putea 
urma şi altele
[ Bun-platnicii 
suferă din cauza  
rău-platnicilor,  
chiar dacă au 
instalaţie separată 
pentru apă rece

eveniment/3

VLANALIZĂ

economie/4

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”,
în cartierul tău
Mâine, venim  
în Micro 20

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Mâine, 19 
martie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
situat în piaţa din Micro 20, să 
le sugeraţi autorităţilor ce tre-
buie făcut în această zonă.

Anca Spânu

S-au încheiat înscrierile 
din prima etapă

Bătălie 
pentru clasele 
pregătitoare  
la şcolile de elită

eveniment/3
În doar o săptămână

Peste 5.000 de 
gălăţeni cu viroze
Pe 24 aprilie

Bursa generală  
a locurilor  
de muncă

Satul/5
Din lipsă de bani 
şi de interes

Vechiul sit 
Piroboridava, 
uitat de autorităţi 
şi măcinat  
de vreme 
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S-au încheiat înscrierile din prima etapă

Bătălie pentru clasele pregătitoare la şcolile de elită

La sfârşitul săptămânii trecu-
te s-a încheiat prima etapă de 
înscrieri la clasele pregătitoare. 
Deşi, teoretic, în această etapă ar 
fi trebuit să se înscrie doar copiii 
aflaţi în circumscripţii, deci doar 
cei recenzaţi de cadrele didactice 
anul trecut, la unele instituţii de 
învăţământ numărul dosarelor 
depuse a depăşit cu mult numă-
rul locurilor alocate.

În goana după un loc la o şcoa-
lă cu ştaif, părinţii au recurs la tot 
soiul de metode. S-au mutat fictiv 
la rude, prieteni sau chiar cu chi-
rie, pentru a putea aduce la dosar 
dovada că locuiesc în zona şcolii 
de elită.

De la reprezentantul Primăriei, 
instituţie în cadrul căreia se află 

Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidenţa Persoanelor Galaţi, 
am aflat că în lunile ianuarie şi 
februarie au fost peste 200 de so-
licitări pentru mutaţii, dublu faţă 
de luna noiembrie a anului trecut, 
când s-au înregistrat doar 100 de 
astfel de cereri.

Solicitări pentru  
aproape trei clase în plus

Aşa se face că, la unele şcoli, 
directorii s-au trezit cu zeci de 
copii pe care ar trebui să-i decla-
re înscrişi, deoarece au adus do-
vezi că locuiesc în circumscripţia 
respectivă. În astfel de situaţii sunt 
şcolile nr. 28, 12 şi 25 din Galaţi, 
dar şi Şcoala Nr. 5 din Tecuci şi 

Liceul Teoretic „Mircea Eliade” 
(fostul „Gheorghe Asachi”), aflăm 
de la conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean.

Cea mai dramatică situaţie 
este la Şcoala Nr. 28, unde sunt 
69 de elevi înscrişi peste numă-
rul celor recenzaţi anul trecut, în 
baza cărora s-a făcut planul de 
şcolarizare. „Dacă în clasă trebuie 
să fie maximum 25 de elevi, cei 69 
înseamnă încă trei clase în plus. 
Nu există spaţiu unde să înfiinţăm 
aceste clase. Nici directorii, nici 
noi nu ştim ce putem face, pentru 
că nu putem suplimenta atât de 
mult numărul de locuri. În plus, la 
şcolile din jur, unde nu s-au com-
pletat locurile, nişte oameni şi-ar 
putea pierde locul de muncă. 

De aceea, vom merge la fiecare 
dintre unităţile unde numărul co-
piilor înscrişi depăşeşte cu mult 
numărul locurilor alocate şi vom 
verifica documentele. În Consiliul 
de Administraţie vom lua apoi o 
hotărâre, în funcţie de situaţia gă-
sită pe teren”, spune inspectoarea 
generală Mioara Enache.

Aceasta susţine că sunt şi ca-
zuri în care oamenii nu au mai pus 
o copie după mutaţie, ci au venit 
cu o adeverinţă de la asociaţia de 
locatari, prin care se certifică fap-
tul că oamenii respectivi plătesc 
întreţinere, deci locuiesc acolo. 
„E o dovadă că oamenii respec-
tivi stau acolo, dar nu ştim dacă 
este conform cu regulamentul 
de înscriere, în care se precizează 
că trebuie dovada mutaţiei. Vom 
analiza şi vom lua o decizie de co-
mun acord cu colegii care fac par-
te din Consiliul de Administraţie”, 
spune şefa ISJ, susţinând totodată 
că nu instituţia pe care o conduce 
are atribuţii să verifice care sunt 
mutaţiile fictive.

„Fostul ministru al Educaţiei, 
Remus Pricopie, avea un plan 
tocmai pentru aceste situaţii, care 
trenează de câţiva ani. Propusese 
ca întâi să fie repartizaţi elevii cu 
domiciliul stabil în zonă şi abia 
apoi cei care şi-au făcut mutaţii. 
Dar a rămas la nivel de discuţie, 
pentru că a fost schimbat”, mai 
spune Mioara Enache.

Nu este deloc un secret că, în 
fiecare an, la Şcoala Nr. 28, dar şi la 
alte unităţi, s-a aprobat în final su-
plimentarea locurilor pentru cla-
sa pregătitoare. Rămâne de văzut 
ce soluţii se vor găsi anul acesta, 
având în vedere că se stabileşte 
un nou record în depăşirea pla-
nului de şcolarizare.

Următoarea etapă  
începe pe 24 martie

Pe 20 şi 21 martie, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean trebuie să afişeze 
listele cu elevii declaraţi deja în-
matriculaţi, dar şi locurile rămase 
libere după prima etapă de depu-
nere a dosarelor.

Din data de 24 martie, începe 
cea de-a doua etapă de înscri-
ere, care se va finaliza pe 3 apri-
lie. Părinţii au dreptul să scrie pe 
fişele de înscriere trei opţiuni, 
astfel încât să fie siguri că elevul 
va fi înscris la una din unităţile de 
învăţământ solicitate. Dosarul se 
depune la şcoala unde s-a făcut 
prima opţiune.

Pe 10 aprilie se vor afişa listele 
finale ale elevilor înscrişi la clasa 
pregătitoare. Între 14 şi 17 aprilie, 
ISJ are obligaţia să soluţioneze 
cererile apărute în urma situa-
ţiilor speciale, prioritate având, 
conform metodologiei, „interesul 
educaţional al copilului”.

Roxana Artene Penciu

Proiect educaţional
„Europa, casa noastră”

Reprezentanţa Comisiei în România (RCR) organizează campania 
„Europa, casa noastră”, care are ca scop informarea şi implicarea ele-
vilor în acţiuni de voluntariat, participarea la internshipuri sau impli-
carea în proiecte de comunicare. Reprezentanţii RCR vor fi prezenţi 
astăzi la şcoala din comuna Vânători, începând cu ora 9,30, dar şi la 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, de la ora 12,00.

Iasmina Stoianovici

Mâine
Târg de universităţi la „Dunărea de Jos”

Tinerii gălăţeni care vor să facă facultatea în străinătate sunt aş-
teptaţi joi, 19 martie, la Romanian International University Fair (RIUF), 
un târg de universităţi care se va desfăşura la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, începând cu ora 10,00. Vor veni reprezentanţii unora dintre 
cele mai prestigioase universităţi din lume. Cei interesaţi trebuie să 
se înscrie online pe site-ul www.riuf.ro.

Roxana Artene Penciu

Daria Teodora Hărăbor este 
în clasa a V-a la Şcoala Nr. 
29, are 12 ani şi este cap 

de listă la trei dintre olimpiadele 
judeţene, motiv pentru care la 
toate trei s-a calificat la fazele na-
ţionale. Ea va reprezenta Galaţiul, 
la sfârşitul lunii aprilie, la olimpi-
ada de lingvistică. În săptămâna 
„Şcoala altfel”, şi-ar dori să se 
poată împărţi în două ca să mear-
gă şi la olimpiada de matematică 
(unde se afla pe primul loc, înain-
te de contestaţii), dar şi la cea de 
limba şi literatura română.

„La toate cele trei olimpia-
de, mi-am propus să fiu cea mai 
bună şi am reuşit. M-am ambiţio-
nat foarte mult”, spune ea cu mo-
destia şi simplitatea unui copil 
pentru care munca este cea mai 
importantă parte dintr-o reuşită.

„A avut noroc  
de cadre didactice  
foarte  bune”

O privesc. Nu are nici trei ca-
pete şi nici nu pare să facă vrăji ca 
zilele ei să numere mai multe ore 
decât ale altor copii de aceeaşi 
vârstă. Încerc să aflu secretul de 
la mama ei, Anamaria Hărăbor. 
Încerc să aflu dacă nu cumva, aşa 
cum se obişnuieşte, copilul este 
îndopat cu pregătiri în particular.

„Daria este un copil cuminte. 
Are o voinţă foarte mare, îşi sta-
bileşte singură targeturile, nu 
i-am impus nimic, doar am în-
curajat-o. Pregătire în particular 
nu face. Merge doar la cursuri de 
pian de la patru ani, la tenis şi la 
limba engleză. A avut noroc să 
aibă cadre didactice foarte bune 
la şcoală. Fosta doamnă învăţă-
toare, Nicoleta Mălăescu, dar şi 

actualele doamne profesoare, 
Mariana Mihai, la limba română, 
şi Rodica Matei, la matematică au 
ajutat-o să ajungă aici. În plus, e 
într-o clasă cu foarte mulţi copii 
extraordinari, care se ambiţio-
nează să obţină rezultate cât mai 
bune.

Deşi e ocupată până peste 
cap cu pregătirea pentru şcoală 
şi concursuri, pare să tânjeas-
că încă după fosta învăţătoare. 
„Doamna ne-a dat un start foarte 
rapid şi foarte bun. Ne-a făcut să 
vrem mai mult de la noi şi să dăm 
tot ce putem mai bun la fiecare 
competiţie. Doamnele profesoa-

re de la clasa a V-a au consolidat 
ceea ce a făcut doamna învăţă-
toare”, vorbeşte Daria, ca un om 
mare.

Deşi îşi doreşte să meargă la 
toate trei concursurile, este posi-
bil să fie pusă în situaţia să aleagă 
între olimpiada de limba română 
şi cea de matematică. „Nu ştiu 
pe care o voi alege. Mă voi sfă-
tui cu doamnele profesoare. Eu 
am început deja să mă pregătesc 
pentru toate, pentru că vreau să 
obţin premii şi la naţională”, îmi 
dezvăluie ea faptul că şi-a fixat 
noi targeturi.

De altfel, acestea nu sunt pri-

mele participări la olimpiade 
naţionale. Alături de fratele ei 
geamăn, Daria s-a mai calificat 
şi în clasa a III-a şi în clasa a IV-a 
la naţionala de educaţie civică, 
iar în clasa a III-a au câştigat şi o 
menţiune.

„Nu vreau ca ultimul  
care pleacă să stingă lumina”

Copil cu capul pe umeri, Daria 
îmi spune că pentru viitor se 
gândeşte la o carieră în dome-
niul informaticii, pentru că aşa se 
vede viitorul cel mai strălucit de 
la înălţimea ei. A participat şi la 

olimpiada de informatică, unde 
a ieşit pe primul loc la faza loca-
lă, dar la cea judeţeană a obţinut 
un punctaj mai mic. Îşi doreşte 
să facă o facultate în străinătate, 
pentru că a auzit şi ea că acolo 
universităţile sunt mai bune de-
cât în România. „Nu vreau să ră-
mân în străinătate. Vreau să mă 
întorc în ţară, pentru că România 
este frumoasă şi o iubesc. Aici 
sunt părinţii mei. Şi nu vreau 
să se ajungă la zicala aceea: Nu 
vreau ca ultimul care pleacă să 
stingă lumina”, curge curată lec-
ţia ei de patriotism, pe care cu 
toţii ar trebui să ne-o însuşim.

La Şcoala Nr. 29

Elevă de clasa a V-a 
calificată la trei olimpiade 

naţionale
[ Lingvistică, limba română şi matematică sunt cele trei concursuri la care Daria Teodora Hărăbor  

a luat locul I pe judeţ

S-a amânat
Inspectoarea 
generală nu s-a 
putut prezenta 
la concurs

Inspectoarea generală 
Mioara Enache ar fi trebuit 
să susţină pe 12 martie, la 
Ministerul Educaţiei, concur-
sul pentru ocuparea acestei 
funcţii, fiind singurul candidat 
înscris. Cu toate acestea, ea nu 
s-a mai putut prezenta, deoa-
rece reprezentanţii ministe-
rului i-au respins dosarul pe 
un motiv minor: „Mi s-a spus 
că adeverinţa medicală nu 
este în formatul care trebuie. 
A mea avea în plus un timbru 
şi cod numeric personal. Nu 
sunt singura care a păţit acest 
lucru. Mai sunt şi alţi candi-
daţi, din alte judeţe. Aştept să 
fiu anunţată dacă se vor mai  
organiza concursuri”, spune 
şefa învăţământului gălăţean.

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi stă de mai 
bine de cinci ani cu inspectori 
numiţi cu delegaţie, situaţie 
care se regăseşte în toată 
ţara.

Recent ministrul Educaţiei 
Sorin Cîmpeanu s-a plâns că 
nici măcar în judeţele unde 
s-au înscris candidaţi, aceştia 
nu s-au prezentat la concurs 
din diferite motive. Prin urma-
re, în fruntea Educaţiei nu vor 
fi prea curând şefi numiţi în 
urma unui concurs.

Roxana Artene Penciu

Sprijin financiar
O nouă rundă 
a programului 
„Euro 200”

Elevii gălăţeni care îşi 
doresc un calculator au po-
sibilitatea să depună cereri 
în cadrul Programului na-
ţional „Euro 200”, prin care 
se acordă sprijin financiar în 
vederea achiziţionării de cal-
culatoare. În program sunt 
incluşi elevii care provin din 
familii în care venitul brut 
lunar pentru fiecare mem-
bru nu depăşeşte 150 de lei. 
Cererile se depun la unităţile 
de învăţământ până pe 21 
aprilie, urmând ca apoi să se 
efectueze anchetele sociale. 
În perioada 19-28 mai, cere-
rile vor fi centralizate la nivel 
naţional.

 Pe 1 iunie vor fi anunţaţi 
beneficiarii programului. În 
ultimii ani, mii de elevi au 
beneficiat de sprijin financi-
ar din partea statului la achi-
ziţionarea unui calculator. 
Stabilirea numărului de be-
neficiari se va face în limita 
sumei alocate acestui pro-
gram, sumă cuprinsă în bu-
getul Ministerului Educaţiei.

Roxana Artene Penciu

Concurs  
pentru elevi
Cum poţi câştiga 
o tabără gratuită 
în Anglia

Până pe 31 martie, elevii 
cu vârste cuprinse între 10 şi 
17 ani care vor să câştige o 
tabără gratuită de două săp-
tămâni în Anglia se pot în-
scrie la concursul „Mirunette 
Language Competition”, 
completând un formular care 
se găseşte pe site-ul www.
mirunette.ro. Cei doi câştigă-
tori ai taberelor vor fi desem-
naţi după parcurgerea a trei 
etape. În prima, cei înscrişi 
trebuie să promoveze site-ul 
concursului, a doua constă în 
completarea on-line a unui 
test de limba engleză, iar a 
treia la care se vor prezenta 
cei 40 de finalişti va fi sub for-
ma unui interviu. Pe data de 
31 mai vor fi anunţaţi câştigă-
torii celor două tabere, dar şi 
pe cei ai altor premii oferite 
de organizatorii concursului. 
De asemenea, profesorii care 
înscriu cei mai mulţi elevi 
premiaţi în concurs vor fi şi ei 
premiaţi cu tabere de două 
săptămâni în Anglia. Mai mul-
te detalii puteţi afla pe site-ul 
www.mirunette.ro.

Roxana Artene Penciu

Febra 
olimpiadelor
Cei cinci 
pentru 
naţionala  
de biologie

Anul acesta, judeţul 
Galaţi va fi reprezen-
tat la faza națională a 
Olimpiadei de Biologie 
de cinci elevi silitori. 
Patru dintre ei înva-
ţă la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” 
Galaţi: Cătălin Munteanu 
(clasa a XI-a), Manuela 
Prisecaru (clasa a XI-a), 
Gabriela Bordeanu (cla-
sa a X-a) şi Suzana Maria 
Dodu (clasa a IX-a), iar 
Andrei Teodor Vintilă 
este în clasa a şaptea 
la Şcoala Gimnazială 
„Grigore Hagiu” din 
Târgu Bujor. Tinerii de 
la „Alecsandri” au fost 
pregătiţi de profesoara 
Daniela Samoilă,  iar ele-
vul din Târgu Bujor de 
profesoara Geta Vintilă. 
Dacă doi dintre ei au 
mai fost la olimpiade 
naţionale (Suzana Dodu 
şi Cătălin Munteanu), 
ceilalţi se află la prima 
participare. Concursul 
se va desfăşura în pe-
rioada 5-10 aprilie, la 
Târgu Mureş, fiind orga-
nizat de Universitatea 
de Medicină şi Farmacie. 
Pregătirea elevilor pen-
tru partea practică se va 
derula în colaborare cu 
Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor şi 
Facultatea de Medicină 
din Galaţi.

Ioana Ivan

De Ziua Mamei
Sărbătoare 
la Colegiul 
Naţional 
„Mihail 
Kogălniceanu”

Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” 
a organizat un frumos 
spectacol dedicat tutu-
ror femeilor. Corul şcolii 
i-a încântat pe specta-
tori prin mai multe me-
lodii dedicate mamelor, 
precum: „Mama mea”, 
„De ziua ta, mămico” 
sau „Astăzi e ziua ta”. 
Minispectacolul a fost 
dirijat de profesorul 
de educaţie muzica-
lă Nicolae Moldovan, 
iar solist a fost elevul 
Teodor Ilie, acompani-
at la chitară de elevul 
Dragoş Corleancă. Chiar 
dacă spectatorii au fost 
doar cadre didactice şi 
elevi, activitatea s-a do-
vedit a fi un succes.

Iasmina Stoianovici

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

[ 69 de elevi în plus faţă de cei recenzaţi pentru Şcoala Nr. 28 [ Inspectoratul Şcolar Judeţean  
susţine că va controla documentele din dosarele de înscrieri
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Sute de gălăţeni au rămas, 
luni, fără apă rece, după 
ce, din cauza datoriilor,  

Apă Canal a sistat furnizarea de 
apă rece la opt asociaţii de pro-
prietari. Grav este că, laolaltă cu 
rău-platnicii, suferă şi cei bun-
platnici.

„Ieri (luni, n.r.) a fost sistată 
apa rece la mai multe blocuri din 
Micro 39, printre care şi J5 (vizavi 
de fostul cinematograf Flacăra). 
Lipsa apei potabile reprezintă un 
atentat la sănătate! Deşi majorita-
tea suntem bun-platnici, ne-am 
trezit cu apa sistată fără niciun 
anunţ în prealabil! Aveam rufe în 
maşina de spălat! La baie nu mai 
există apă la WC! Nu avem nici cu 
ce să ne spălăm vasele! Hepatita 
este boala mâinilor murdare, iar 
Galaţiul e campion aici!”, ne-a 
transmis Elena Vetrov pe site-ul 
cotidianului nostru.

Vor mai urma şi alte asociaţii

Săptămâna aceasta sunt pro-
gramate 21 de asociaţii de pro-
prietari pentru sistarea apei reci, 
asta în condiţiile în care sunt 17 
asociaţii cu apa oprită de mai 
bine de trei ani, pentru datorii 
în valoare de 672.986 de lei. „Din 
cele 21 de asociaţii programate 
pentru sistare săptămâna aceas-
ta, una a venit deja şi a făcut 
plăţi, motiv pentru care apa nu a 
fost sistată. Din cele douăzeci ră-
mase, am sistat numai opt, pen-
tru că mai sunt, de asemenea, 
asociaţii care vin şi mai fac plăţi”, 
ne-a spus Cornelia Arnăutu, pur-
tătorul de cuvânt al societăţii fur-
nizoare de apă rece. 

Conform site-ului Apă Canal, 
pe „lista neagră” a blocurilor în 
care apa este sau urmează să fie 
sistată dacă nu se fac plăţi până 
la sfârşitul săptămânii se află aso-

ciaţiile:  402, 414, 477 din Micro 
19, 335 din Siderurgiştilor Vest, 
601, 606, 615, 616, 619, 621, 610, 
618 din Micro 40, 714 din Micro 
38, 856 Pexco din Micro 39 A, 850 
şi 852 din Micro 39 B, Dunărea 
C29, 218, 224 şi 299 din Ţiglina 
I, 372, 371, 393, 371bis din Micro 
17, 269 din Aurel Vlaicu, 123 din 
Piaţă, 816, 768 din Micro 14, 775 
din IC Frimu, 311 din Micro 16, 
584, 550bis din Micro 21, 596, 509 
din Micro 20, 593 din Dimitrie 
Cantemir, 251 din Ţiglina II.

„Nu vrem să sistăm apa, 
vrem să ne recuperăm banii”

Societatea Apă Canal are 
de recuperat de la clienţii din 
Galaţi circa 24.430.000 lei (fără 
factura lunii curente). Din aceas-
tă sumă populaţia datorează 
circa 16.230.000 lei, aproxima-
tiv 13.880.000 lei reprezentând 
numai datoriile asociaţiilor de 
proprietari, arată site-ul societă-
ţii Apă Canal. Potrivit Corneliei 
Arnăutu, purtătorul de cuvânt al 
societăţii, sistarea apei rămâne 
ultima modalitate de recuperare 
a debitelor.

„Cele mai multe asociaţii se 
hotărăsc să strângă bani şi să facă 
plăţi abia în momentul în care se 
văd în faţa faptului împlinit sau 
în momentul în care ajungem 
la asociaţii să oprim apa. Noi nu 
vrem să oprim apa, vrem doar să 
ne recuperăm banii”, a mai spus 
aceasta.

Între investiţii şi achitarea 
facturilor

Potrivit site-ului Apă Canal, 
unul dintre motivele care au dus la 
sistarea apei a fost şi că societatea 
are de achitat facturile emise de 
furnizori (Electrica, ArcelorMittal, 

Administraţia Naţională „Apele 
Romane”, Fluid Group Hagen etc). 
Totodată, societatea mai motivea-
ză că are de făcut investiţii în ser-
viciile de alimentare cu apă şi de 
canalizare, pentru 11 localităţi din 
judeţul Galaţi, în cadrul proiectului 
„Reabilitarea şi extinderea infras-
tructurii de apă şi apă uzată în ju-
deţul Galaţi”, proiect finanţat prin 
POS Mediu şi nu pot fi întârzieri în 
plata constructorilor. „Toate con-
tractele de lucrări aferente acestui 
proiect sunt în derulare, ceea ce 
implică plata constructorilor. De 
asemenea, societatea Apă Canal 
SA Galaţi trebuie să asigure fon-
durile necesare co-finanţării pro-
iectului, drept pentru care a con-
tractat un împrumut de la BERD 
de aproximativ 12 milioane euro. 
Întârzierile la plata constructori-
lor conduc nu numai la întârzieri 
în execuţie, ci şi la sancţiuni apli-
cate de AM POS Mediu şi corecţii 
financiare aplicate de Autoritatea 
de Audit, pentru nerespectarea 
condiţiilor impuse pentru finan-
ţare prin Contractul de finanţare 
încheiat cu Ministerul Mediului şi 
Schimbărilor Climatice”, se arată 
în comunicat.

Asociaţiile ar fi trebuit 
să blindeze rău-platnicii

Nu numai că mulţi gălăţeni 
care suferă de lipsa apei sunt 
bun-platnici, dar în multe asoci-
aţii de proprietari există locatari 
care şi-au făcut separaţie la insta-
laţia de furnizare a apei. Cu toate 
că au investit în aceste distribu-
itoare separate, Apă Canal taie 
apa întregii asociaţii, neţinând 
cont de faptul că oamenii care 
au separaţie plătesc, în fiecare 
lună, numai să aibă apă. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al Apă 
Canal, Cornelia Arnăutu, vinova-

te pentru această situaţie sunt 
asociaţiile de proprietari, pentru 
că, în momentul în care s-a făcut 
separaţia, asociaţia trebuia să îi 
blindeze pe rău-platnici, astfel 
încât să primească apă doar cei 
care au separaţie şi sunt bun-
platnici. „N-au făcut ce trebuia 
până la capăt. Dacă ar fi oprit 
alimentarea cu apă pentru cei 
rău-platnici, bun-platnicii nu ar 
mai fi plătit şi pentru rău-platnici. 
Pentru că nu au blindat, cei care 
au instalaţii separate au plătit 
pentru întregul bloc. Problema 
este că Asociaţiile spun că nu pot 
face ele aşa ceva. Conform legii 
asociaţiilor de proprietari, pot 
face acest lucru. Noi nu puteam 
face asta”, ne-a mai spus purtăto-
rul de cuvânt.

Administratorii caută soluţii 
cu Apă Canal

Apă Canal a mai spus că, în 
acest moment, este în analiză o 
soluţie pentru oamenii care şi-au 
făcut separaţie, astfel încât să 
poată primi din nou apă pota-
bilă. „Trebuie să vină Asociaţia la 
noi şi să demonstreze că s-au fă-
cut plăţi către noi pentru cei care 
sunt pe distribuitor şi să vedem 
dacă banii au ajuns la noi. Unde 
s-au făcut plăţi, încercăm să re-
deschidem apa”, a mai explicat 
purtătorul de cuvânt, Cornelia 

Arnăutu. De asemenea, dacă se 
face dovada că s-a efectuat plata 
pentru anumite scări dintr-o aso-
ciaţie, acestea pot primi din nou 
apă. „În cazul Asociaţiei 775, ieri 
(luni, n.r.) s-a făcut plata pentru 
două scări, motiv pentru care s-a 
reluat alimentarea cu apă la cele 
două scări”, a adăugat aceasta. 
Doamna Liliana Niculiţă este 
administratorul Asociaţiei 269, 
una dintre asociaţiile cărora Apă 
Canal le-a sistat furnizarea cu 
apă potabilă, motiv pentru care, 
marţi, aceasta s-a dus la Apă 
Canal să negocieze redeschide-
rea robinetelor măcar pentru 
scările unde sunt mai mulţi bun-
platnici.

„Am trei-patru scări în care 
majoritatea locatarilor sunt bun-
platnici. Vreau să văd ce pot face 
pentru ei, măcar, acum, apoi să 
vedem şi soluţiile de implemen-
tat şi pentru ceilalţi. Am şi o scară 
în care am instalaţie separată, la 
care sunt branşate 12-13 familii, 
iar rău-platnicii sunt blindaţi, cu 
toate acestea, li s-a oprit şi lor 
apa, odată cu Asociaţia. Eu am 
fost anunţată în februarie că 
este posibil să ni se taie apa, dar 
m-am gândit că vom avea înca-
sări şi vom mai face plăţi”, ne-a 
spus administratorul Asociaţiei 
269, Liliana Niculiţă.

Nicoleta Onofrei
Foto: Arhivă

Apă Canal a închis vana din cauza datoriilor 

Din ce în ce mai mulţi 
gălăţeni rămân fără apă rece
[ Luni, a fost sistată apa potabilă la nu mai puţin de opt asociaţii, iar până la sfârşitul săptămânii ar putea 
urma şi altele [ Bun-platnicii suferă din cauza rău platnicilor, chiar dacă au instalaţie separată pentru apă rece

Ghinion 
la volan 
Şofer Transurb, 
prins 
fără permis 

Un angajat al Transurb 
a fost dat afară după ce a 
fost prins fără permis la 
volan. Bărbatul a rămas 
fără dreptul de a condu-
ce în luna decembrie a 
anului trecut pentru că 
avea probleme tehnice 
grave la sistemul de frâ-
nare şi cel de direcţie ale 
autoturismului personal. 
Imediat ce i-a fost sus-
pendat permisul, şoferul 
a intrat în concediu me-
dical şi apoi în concediu 
de odihnă. Pe 9 martie 
a revenit la serviciu, dar 
a omis să îşi anunţe şefii 
că a rămas fără permis. 
Astfel, acesta a ieşit pe 
traseu timp de două zile. 
Pe 14 martie însă a făcut 
o greşeală în trafic şi un 
echipaj al poliţiei rutiere 
l-a oprit pentru verifica-
rea actelor. Cum nu le-a 
putut prezenta permisul, 
bărbatul a fost verificat 
în baza de date. Aşa s-a 
descoperit că acesta 
transporta călători fără a 
avea acest drept. 

Angajatul Transurb 
are aproximativ 40 de ani 
de experienţă şi mai avea 
doar două luni până la ie-
şirea la pensie. Acum însă 
greşeala sa a fost taxată 
de două ori pentru că cei 
din conducerea societăţii 
au decis să îl concedieze, 
iar poliţiştii i-au întocmit 
dosar penal.

Teodora Miron

A fost oprit 
în trafic 
Prins cu 6.000 
de ţigări de 
contrabandă 

Poliţiştii de frontie-
ră gălăţeni au oprit pe 
raza municipiului Galaţi 
un autoturism marca 
Chevrolet, în care se afla, 
ca pasager, cetăţeanul 
român Doru D. în vârstă 
de 35 de ani.

Deţinând informaţii 
despre faptul că bărbatul 
desfăşoară activităţi de 
colectare şi revânzare a 
ţigaretelor, poliţiştii de 
frontieră au dispus un 
control asupra bagajelor 
personale ale bărbatului, 
ocazie cu care au desco-
perit 6.000 de ţigarete 
(300 de pachete) mărcile 
Plugarul  şi Marble.

Persoana a declarat că 
a colectat ţigaretele de la 
diferite persoane, având 
intenţia de a le revinde la 
un preţ mai mare. 

Ţigările, în valoare 
de 2.400 de lei, au fost 
confiscate, iar bărbatul 
s-a ales cu dosar penal. 
Cercetările continuă 
în vederea stabilirii cu 
exactitate a modului de 
săvârşire a infracţiunii.

Teodora Miron

În judeţ
Se colectează deşeuri electrice

La Oancea şi Bereşti, pe 18-19 martie 2015, respectiv, Corod şi 
Vlădeşti, pe 20-21 martie, Asociaţia RoRec (www.rorec.ro) desfăşoară 
câte o acţiune de colectare a deşeurilor electrice. Gălăţenii care pre-
dau deşeuri vor primi câte patru sau două cupoane valorice a câte 10 
lei fiecare, în funcţie de natura deşeurilor, dar pot câştiga şi un fier de 
călcat. Cetăţenii interesaţi pot apela TelVerde 0800 444 800.

Nicoleta Onofrei

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 18 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în mu-
nicipiul Galaţi pe străzile Frunzei, Calea Smârdan şi pe bulevardul 
George Coşbuc. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
DN 25 la Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Frumuşiţa şi 
Oancea. Pe DE 581, un radar va fi amplasat pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Noi ameninţări din partea CET 

Din aprilie, oraşul ar putea 
rămâne iar fără agent termic

Electrocentrale ameninţă din 
nou cu oprirea apei calde şi a căl-
durii, din cauza datoriilor pe care 
le înregistrează Apaterm către 
aceasta. Electrocentrale a anun-
ţat, ieri, că va reduce debitul 
agentului termic primar la 2.200 
metri cubi pe oră, iar tempera-
tura acestuia va ajunge la 75 de 
grade Celsius, începând cu data 
de 23 martie 2015, dacă Apaterm 
nu măreşte pasul în care face 
plăţi pentru societate. Totodată, 
dacă situaţia nu se va reglemen-
ta, pe 1 aprilie gălăţenii ar putea 
rămâne de tot fără energie ter-
mică. CET a trimis o notificare în 
acest sens, marţi, atât societăţii 
Apaterm, dar şi Primăriei munici-
piului Galaţi şi Prefecturii.

Purtătorul de cuvânt al 
Apaterm Galaţi, Mihai Costache, 
a fost succint în declaraţii, din 
acest punct de vedere. „Plăţile 
către CET reflectă încasările de 

la Asociaţii”, ne-a explicat purtă-
torul de cuvânt. Având în vedere 
că ameninţarea administratoru-
lui special al CET, Sinan Mustafa, 
a fost făcută înainte ca oamenii 
să înceapă măcar să îşi plătească 
facturile, cel mai probabil, după 
zilele de 18 - 20 martie, Apaterm 
va putea face şi plăţi către 

Electrocentrale.
Măsurile ar fi impuse, potrivit 

CET, de faptul că societatea are 
de achitat către SNGN Romgaz 
SA Mediaş suma de 22,5 milioa-
ne lei pâna pe 27 martie, repre-
zentând contravaloarea gazelor 
naturale livrate în luna ianuarie 
2015 şi către SNTGN Transgaz SA 
suma de 5,3 milioane lei, scaden-
tă din data de 13 februarie.

„Societatea noastră nu mai 
are resursele financiare necesare 
efectuării plăţilor către furnizorul 
şi transportatorul de combusti-
bil, singura sursă fiind contrava-
loarea energiei termice livrate 
distribuitorului local şi neîncasa-
tă”, arată adresa către Apaterm. 
La data emiterii notificărilor de 
către CET, Apaterm înregistra, 
potrivit comunicatului, o datorie 
de 51,8 milioane lei din care sca-
dentă suma de 41,8 milioane lei.

Nicoleta Onofrei

În doar 
o săptămână 
Peste 5.000 
de gălăţeni 
cu viroze 

În perioada 9 – 15 
martie, 5.110 gălăţeni au 
fost diagnosticaţi cu viro-
ze respiratorii, mai mulţi 
cu aproape o mie faţă de 
săptămâna precedentă. 
2.049 de cazuri au fost 
copii cu vârste cuprin-
se între cinci şi 14 ani. Şi 
numărul gălăţenilor dia-
gnosticaţi cu pneumonii 
a crescut de la 626 la 758, 
dintre aceştia 227 necesi-
tând internarea. Cei mai 
afectaţi au fost cei cu vâr-
ste cuprinse între 15 şi 49 
de ani.

Teodora Miron

Pe 24 aprilie
Bursa generală 
a locurilor 
de muncă

Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi vrea să 
organizeze pe 24 aprilie 
„Bursa generală a locu-
rilor de muncă 2015”. 
Acţiunea se va desfă-
şura atât în municipiul 
Galaţi, cât şi în Tecuci. 
Pentru rezervarea stan-
durilor, agenţii econo-
mici din Galaţi îşi pot 
confirma participarea 
fie direct la agenţie, fie 
prin fax la 0236.415.151, 
fie prin email, la adresa  
gl_media@ajofm.anofm.
ro, iar cei din Tecuci se 
pot înscrie direct la se-
diul AJOFM ori prin fax 
0236.820.398.

Ioana Ivan

Doi plasticieni, 
o gălăţeancă 
şi un chinez
Din Paris, 
la Muzeul 
de Artă 
din Galaţi!

Veniţi chiar de la Paris, 
doi plasticieni în deplină 
forţă şi vârstă, o artistă 
născută la Galaţi şi un 
grafician originar din 
China, vor fi prezenţi la 
vernisajul expoziţiei lor 
de pictură şi grafică, inti-
tulată ,,Monde intérieur” 
de astăzi, 18 martie, de 
la ora 18,00, în Muzeul 
Artă Vizuală. Expoziţia 
cu lucrările realizate de 
Rodica Costianu şi Fu Site 
va rămâne deschisă aici 
până pe 31 martie.

Victor Cilincă

Incendiu 
pe balta Mălina 
30 de hectare 
de stuf, 
distruse 
de flăcări 

Pompierii gălăţeni 
au fost solicitaţi pentru 
a stinge un incendiu iz-
bucnit pe balta Mălina 
din localitatea Smârdan. 
Localnicii au fost cei care 
au anunţat autorităţile 
după ce au văzut flăcă-
rile mari care se ridicau 
deasupra bălţii. Două 
echipaje ale ISU au ajuns 
la faţa locului. „S-a con-
statat că sunt mai multe 
focare, ceea ce denotă că 
a fost vorba despre o ac-
ţiune intenţionată. Au ars 
30 de hectare de stuf, dar 
focul a fost stins în limi-
tele găsite”, ne-a explicat 
maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Teodora Miron

publicitate
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 martie

Scădere a dobânzilor
Credite în lei mai ieftine

Costul creditelor în lei este în scădere, indicele de referinţă pentru 
cele mai multe credite în monedă naţională ROBOR la trei luni co-
borând sub 1,3 la sută, la 1,29 la sută, cu aproape jumătate de punct 
procentual sub nivelul de la sfârşitul anului trecut, şi cu peste 1,7 
puncte procentuale mai jos faţă de cel din urmă cu un an, potrivit 
datelor publicate de BNR.

Investiţiile străine rămân, chiar 
şi în condiţiile în care criza eco-
nomică a temperat ritmul de 

dezvoltare, unul din motoarele 
principale ale economiei româ-
neşti în general, al economiei 
gălăţene în particular. E sufici-
ent să amintim aici că principalii 
poli economici ai Galaţiului sunt 
rezultatul unor investiţii stră-
ine, respectiv Şantierul Naval 
Damen şi Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal.

Dincolo însă de marii inves-
titori, cu vizibilitate în peisajul 
economic, deloc de neglijat este 
aportul micilor investitori, care 
nu vin neapărat cu milioane de 
euro după ei, dar care aduc în 
zona IMM-urilor un stimulent 
pentru spiritul antreprenorial. 
Iar numărul lor nu este deloc 
de neglijat. La nivel naţional, la 
începutul acestui an erau înre-
gistrate 198.635 de companii 
cu capital străin, cu 6.219 mai 
multe decât în anul precedent, 
conform datelor centralizate de 
Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). Valoarea ca-
pitalului social subscris la aceste 
firme a depăşit 41 miliarde de 
euro. Trebuie însă precizat că 
valoarea capitalului social sub-
scris reprezintă doar nivelul de 
bază al investiţiilor, patrimoniul 
efectiv al companiilor devenind 
considerabil mai mare pe măsu-
ră ce firmele s-au dezvoltat.

În ceea ce priveşte strict jude-
ţul Galaţi, acesta a intrat în 2015 
cu 1.626 de firme cu participare 
străină, la care valoarea capita-
lului social subscris se cifrează la 
598 milioane de euro. La aceste 
valori, Galaţiul se află pe locul 
23 pe ţară ca număr de societăţi 
străine şi pe locul 13 ca nivel al 
capitalului subscris.

„Dacă ar fi să mergem strict 
pe aceste date, în prezent am 
fi undeva în zona de mijloc ca 
atractivitate pentru investitori. 
Pe de altă parte, Galaţiul era 
cândva printre primele cinci 
judeţe din ţară ca forţă econo-
mică, iar acum a rămas doar o 
umbră… Şi, din păcate, dispari-
ţia unor societăţi nu a fost com-
pensată printr-un mediu atractiv 
pentru investitori, fie ei mari sau 
mici, străini sau autohtoni. Cazul 
Yazaki, în care din cauza indife-
renţei autorităţilor gălăţene s-a 

ratat crearea a 3.500 de locuri 
de muncă, spune multe. Nu 
cred că ne permitem o aseme-
nea neglijenţă administrativă, în 
condiţiile în care şi-aşa suntem 
vitregiţi, de exemplu, de lipsa 
unei infrastructuri de transport 
moderne”, ne-a declarat preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon.

Spre comparaţie, lăsând la o 
parte Bucureştiul, care se poate 
lăuda cu 89.197 de firme, cu 20,9 
miliarde de euro capital sub-
scris, Galaţiul este de departe 
depăşit ca număr de firme de 
judeţe precum Timiş (13.965), 
Cluj (8.425) sau Bihor (7.796). Ca 
valoare a capitalului subscris, de 
asemenea, mai avem mult până 
să ajungem Ilfovul (2,7 miliarde 
de euro), Timişul (1,28 miliarde 
de euro) sau Bihorul (1,1 miliar-
de de euro).

De unde vin marile investiţii

Dacă ar fi să se facă un top al 
investitorilor străini, Olanda ar 
domina categoric ca valoare a 
capitalului subscris (8,22 miliar-
de de euro), urmată de Austria 
(5,26 miliarde de euro), Germania 
(4,52 miliarde de euro), Cipru 
(3,43 miliarde de euro) şi Franţa 
(2,42 miliarde de euro). De altfel, 
şi la Galaţi, Şantierul Naval, prin 
grupul olandez Damen, este cea 
mai puternică companie locală, 
iar aceasta s-a dezvoltat tocmai 
tradiţiei pe care Galaţiul o avea 
în domeniu.

„Pot să spun că sunt absolut 
surprins de calitatea oamenilor 
din Galaţi. Cei cărora li se oferă o 
şansă încearcă să o valorifice cât 
mai bine în favoarea lor. Există 
potenţial în Galaţi - şcolile, între-

gul sistem educaţional încearcă 
să ajungă la standardele pe care 
noi le dorim, există şi partea 
noastră pe care ne-o asumăm, 
există un potenţial foarte mare 
şi lucrul acesta ne avantajează 
în acest moment”, ne declara 
recent Florin Spătaru, direc-
torul de Afaceri Corporatiste 
al Damen Galaţi. Acesta ne-a 
amintit însă şi de o investiţie de 
6 milioane de euro, într-o nouă 
hală de vopsire şi sablare, care 
a fost anul trecut pe punctul de 
a fi ratată, pentru că, la nivelul 
Galaţiului, nu exista un PUG care 
să definească în mod clar care 
sunt zonele pentru dezvoltarea 
industrială a oraşului.

A neglija îmbunătăţirea me-
diului de afaceri local este o 
atitudine aproape sinucigaşă în 
condiţiile în care investiţiile stră-
ine au avut pentru Galaţi inclu-
siv rolul de ancoră economică 
în perioada furtunoasă a crizei 
economice. Un exemplu în acest 
sens este cazul Combinatului 
ArcelorMittal, care nu ar fi reuşit 
în ultimii ani să reziste pe piaţă 
fără sprijinul primit la nivel de 
grup.

„Am trecut prin mai mult de 
patru ani de pierderi operaţiona-
le, adică am avut costuri de pro-
ducţie mai mari ca veniturile din 
vânzări. Dacă ne întrebăm cine a 
finanţat diferenţa, răspunsul este 
simplu: Grupul ArcelorMittal a 
acoperit toate aceste pierderi, 
de zeci de milioane de euro 
anual. Mai mult, în condiţii de 
pierderi, ArcelorMittal a «injec-
tat» peste 200 de milioane de 
euro doar în investiţiile derulate 
la Galaţi după izbucnirea crizei. 
Sprijinul a fost vital pentru a pu-
tea evita închiderea”, ne declara 

Bruno Ribo, directorul general 
al ArcelorMittal Galaţi.

Afaceri mai mici,  
dar mai multe

Pe de altă parte, din punct 
de vedere numeric, la nivel na-
ţional, cele mai multe companii 
au investitori din Italia (39.556), 
Turcia (13.929), Ungaria (12.692) 
şi China (11.453). E vorba în gene-
ral de mici întreprinzători, care 
caută să valorifice oportunităţile 
de pe piaţa locală. Cum privesc 
aceştia mediul de afaceri româ-
nesc, ne-a spus Atilla Baykara, 
secretarul general al Asociaţiei 
Oamenilor de Afaceri Turci din 
Dobrogea: „În general, oamenii 
de afaceri turci sunt mulţumiţi 
de oportunităţile oferite de sta-
tul român, dar, desigur, pachete 
dedicate mediului de afaceri 
care să cuprindă, de exemplu, 
facilităţi la furnizarea de utilităţi, 
la chiriile în zonele ce se doresc a 
fi dezvoltate sau un sistem fiscal 
pentru noile investiţii n-ar putea 
decât să contribuie la dezvolta-
rea firmelor, cu toate beneficiile 
ce decurg de aici pentru comu-
nitatea locală în ansamblul ei.”

În ceea ce priveşte domenii-
le de interes pentru investiţiile 
străine, paleta este una destul 
de diversă. Cele mai multe din 
firmele cu capital străin (39,85 
la sută) s-au orientat spre activi-
tăţile comerciale. Pe locurile ur-
mătoare vin afacerile din indus-
tria extractivă şi prelucrătoare 
(12,88 la sută), activităţile admi-
nistrative, tranzacţiile imobiliare 
(11,28 la sută), construcţiile (9,79 
la sută) şi transporturile (7,03 la 
sută). Pe de altă parte, ca valoa-
re a capitalului social subscris, 

grosul a fost atras de industria 
extractivă şi prelucrătoare (36,92 
la sută) şi intermedierile financi-
are şi asigurările (16 la sută). Cote 
importante de piaţă mai au însă 
comerţul cu ridicata (12,29 la 
sută), construcţiile (7,8 la sută) şi 
activităţile din domeniul energi-
ei (6,31 la sută).

Situaţia investiţiilor  
la nivel regional

Dacă Galaţiul nu se poate 
compara ca nivel al investiţiilor 
străine cu judeţele din vestul sau 
centrul ţării, ar trebui cel puţin 
să valorificăm avantajele pe care 
le avem la nivel regional. „Este 
mare păcat că Galaţiul şi Brăila, 
eventual împreună cu Tulcea, nu 
au găsit un limbaj comun pentru 
o strategie de dezvoltare regio-
nală. Împreună ar putea oferi mai 
multe oportunităţi investitorilor, 
ar putea exista o viziune de an-
samblu, s-ar putea derula şi pro-
iecte cu un impact mai mare. Dar 
iată că orgoliile de tot felul sunt 
decontate în plan economic şi 
social, iar în Regiunea Sud-Est, 
de exemplu, suntem net de-
vansaţi de Constanţa”, a arătat 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon.

Într-adevăr, la nivelul Regiunii 
Sud-Est sunt 11.688 de companii, 
cu un capital social subscris de 
1,95 miliarde de euro. Însă, mai 
bine de jumătate dintre aces-
tea sunt localizate în Constanţa 
(6.609 firme, 890 milioane de 
euro capital subscris). Teoretic, 
cu cele 1.626 de firme cu parti-
cipare străină, Galaţiul se află pe 
locul doi la nivel regional, dar 
împreună cu Brăila (996 com-
panii cu capital străin) şi Tulcea 
(508 companii) forţa economică 
ar fi mult mai mare. O surpriză 
este, poate, Buzăul, cu 1.163 de 
firme cu capital străin, în timp 
ce Vrancea are doar 786 de fir-
me străine. „Investitorii urmea-
ză oportunităţile şi direcţiile de 
dezvoltare pe care şi le promo-
vează o regiune”, a arătat preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi. Din păcate, în ultimii ani, 
Galaţiul a rămas în multe privin-
ţe un „no man’s land” nu foarte 
încurajator nici pentru investito-
rii străini, nici pentru cei autoh-
toni.

    Ce afaceri am reuşit să atragem

La Galaţi, investiţii străine 
de 600 milioane de euro

[ Banii se regăsesc în capitalul social al celor 1.626 de firme cu participare străină care şi-au deschis afaceri  
 la Galaţi [ Marile investiţii sunt derulate, la nivel naţional, în special de olandezi, austrieci şi nemţi,  

dar nu lipsesc nici micile afaceri făcute de italieni, turci şi chinezi [ La nivel regional, lipsa unor strategii 
comune între Galaţi şi Brăila îi goneşte pe investitori la Constanţa

Eurobarometru
Optimism 
în legătură  
cu economia UE

Evaluarea UE îi încadrează 
pe români în rândul cetăţenilor 
euro-optimişti, 42 la sută dintre 
ei considerând că situaţia eco-
nomică a Uniunii se va îmbu-
nătăţi în următoarele 12 luni, 
arată datele cuprinse în rapor-
tul naţional al ediţiei de toam-
nă 2014 a Eurobarometrului 
de opinie publică realizat la 
cererea Comisiei Europene.

Românii sunt cel mai preo-
cupaţi de situaţia economică 
- 29 la sută, apoi de creşterea 
preţurilor, inflaţie şi şomaj - 17 
la sută, de pensii - 7 la sută. 
Terorismul îi preocupă pe ro-
mâni în procent de 10 la sută.

Potrivit datelor, românii 
apreciază pozitiv dreptul de 
a lucra în orice stat membru 
al UE - 84 la sută, cu 10 la sută 
peste media europeană, nu-
mai 6 la sută dintre români 
considerând acest drept un lu-
cru negativ. În ceea ce priveşte 
ataşamentul faţă de UE, 58 la 
sută dintre români se declară 
ataşaţi de uniune, procent ce 
ne situează peste media eu-
ropeană - 45 la sută, alături de 
ţări precum Franţa - 51 la sută, 
Germania - 49 la sută şi Polonia 
- 59 la sută.

Surprize fiscale 
pentru fumători
Accize 
pe ţigaretele 
electronice

Ţigaretele electronice vor 
fi accizate, începând cu anul 
viitor, cu o sumă care va creş-
te anual în raport cu inflaţia, 
Guvernul pregătind introdu-
cerea acestei noi taxe cu argu-
mentul că măsura este dictată 
de practicile la nivel european, 
relevă proiectul actualizat de 
Cod Fiscal. Noua acciză, care 
va fi aplicată din ianuarie anul 
viitor, va fi în cuantum de 0,5 
lei/mililitru pentru lichidul care 
conţine nicotină şi de 384 lei/
kilogram pentru tutunul conţi-
nut în produse din tutun încăl-
zit. Comparativ, pentru ţigările 
obişnuite, acciza pentru tutu-
nul de fumat fin tăiat, destinat 
rulării în ţigarete, şi alte tutu-
nuri de fumat este de 383 lei/
kilogram.

Dolarul  
a pierdut trei 
bani

Speculaţiile apărute în 
pieţele financiare inter-
naţionale referitoare la 
posibilitatea ca Rezerva 
Federală să amâne până 
spre toamnă creşterea 
dobânzilor, care se află 
aproape de 0 la sută din 
2008, au provocat depre-
cierea dolarului faţă de 
euro. În aceste condiţii, 
cursul dolarului ameri-
can a scăzut de la 4,2107, 
cel mai recent maxim is-
toric al acestuia, la 4,1805 
lei, într-o şedinţă în care 
tranzacţiile s-au realizat 
între 4,1720 şi 4,2060 lei. 
Reamintim că majori-
tatea analizelor marilor 
bănci estimează atinge-
rea, în acest an, a parităţii 
dintre moneda america-
nă şi cea europeană, ur-
mată de o scădere, până 
în 2017 către un minim 
de 0,85 dolari.

Cursul euro a cres-
cut uşor, de la 4,4370 la 
4,4389 lei, într-o şedinţă 
în care tranzacţiile s-au 
realizat într-un culoar 
foarte îngust, cuprins în-
tre 4,4390 şi 4,4430 lei. La 
ora 14,00, cotaţiile erau 
de 4,4390 - 4,4420 lei, în 
creştere cu mai puţin de 
jumătate de ban faţă de 
închiderea de luni.

Cursul francului el-
veţian a coborât de la 
4,1940 lei, maximul ul-
timelor aproape patru 
săptămâni, la 4,1709 lei, 
în condiţiile în care mo-
neda helvetă se deprecia 
faţă de euro de la 1,054 la 
1,067 franci.

Monedele din regiune 
înregistrau, la rândul lor, 
uşoare deprecieri faţă de 
euro. Cea poloneză se 
tranzacţiona între 4,125 
şi 4,144 zloţi, iar cea ma-
ghiară între 303,1 şi 304,4 
forinţi.

Perechea euro/do-
lar, care a scăzut luni la 
1,0458 dolari, minim care 
nu a mai fost atins din 
ianuarie 2003, creştea 
ieri la 1,0552 - 1,0641 do-
lari. La aprecierea euro 
a contribuit şi creşterea, 
luna aceasta, a încrederii 
investitorilor germani în 
evoluţia economiei, pre-
cum şi ultima declaraţie 
a preşedintelui Băncii 
Centrale Europene, Mario 
Draghi, conform căruia 
prognozele privind avan-
sul economiei au fost re-
vizuite în urcare, iar credi-
tarea se îmbunătăţeşte.

Radu Georgescu

publicitate

Distribuţia regională a firmelor străine
Din cele opt regiuni de dezvoltare la nivel na-

ţional, Regiunea Sud-Est, din care face parte şi 
Galaţiul, se află pe locul cinci ca număr de socie-
tăţi cu participare străină, cu un total de 11.688 de 
societăţi. Pe primul loc se află Regiunea Bucureşti 
- Ilfov, cu 96.835 de societăţi, urmată de Regiunea 
Vest (24.017 societăţi), Regiunea Nord-Vest (23.647 
societăţi) şi Regiunea Centru (20.340 de societăţi). 
În urma noastră se află Regiunea Sud-Muntenia 
(9.818 societăţi), Regiunea Nord-Est (9.147 societăţi) 
şi Regiunea Vest-Oltenia (5.549 societăţi).

VLANALIZĂ

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Analiza  zilei

1 franc elve ian 4,1709

1 EURO 4,4389
1 lir  sterlin  6,1780
1 leu moldovenesc 0,2293

1 dolar SUA 4,1805

1 gram AUR 155,2071
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Pe teritoriul comunei Poiana 
din judeţul nostru se află situl 
arheologic Piroboridava, unul 
dintre cele mai cunoscute şi 
importante situri din Galaţi, pe 
lângă cel de la Barboşi. Situată la 
aproape 300 de metri deasupra 
nivelului mării, cetatea era con-
siderată un punct strategic de 
către locuitorii antici.

Ani întregi  
de săpături arheologice

În anul 1913, Vasile Pârvan con-
semnează în lucrarea sa „Getica” 
realizarea primelor sondaje ar-
heologice la antica Piroboridava. 
În document regăsim multe 
informaţii referitoare la sit şi la 
materialele descoperite acolo. 
Studierea sitului este continuată 
de mai multe grupuri de arhe-
ologi, în perioadele 1927-1931, 
1939-1940 şi 1949-1950. Ultimele 
cercetări au fost realizate între 
anii 1985 şi 1990, prin colabora-
rea Institutului de Arheologie din 
Iaşi şi a Muzeului Mixt Tecuci.

 Ca urmare a acestor cercetări, 
situl de la Poiana a fost încadrat 
cronologic începând cu Epoca 
Bronzului şi până la începutul 
secolului al III-lea după Hristos. 
Specialiştii au constatat existen-
ţa a cinci niveluri de locuire, din 
care cel mai reprezentativ este 
cel din perioada geto-dacică. 
Astfel, situl cuprindea: aşezarea 
de pe „cetăţuie”, două necro-
pole tumulare, una din Epoca 
Bronzului şi cealaltă din perioada 

dacică, situate în partea de est a 
promontoriului, dar şi elemente 
de fortificaţie (şanţ şi val), exis-
tente încă din Antichitate.

Primarul comunei,  
micul arheolog

Stând de vorbă cu primarul 
actual al comunei, am aflat că el 
însuşi a participat la săpăturile 
arheologice efectuate în vechiul 
sit Piroboridava, prin anii ’50. 
„Atunci eram elev, aveam vreo 12 
ani. Îmi amintesc că am lucrat cot 
la cot cu profesorul Radu Vulpe, 
el era arheologul coordonator. 
Vreo doi ani s-au făcut săpături. 
Chiar dacă poate atunci nu con-
ştientizam pe deplin importanţa 
muncii mele şi a colegilor mei, 
m-am simţit mândru”, spune 
zâmbind edilul comunei.

Descoperiri impresionante

„Au fost găsite resturi prero-
mane, obiecte ceramice lucrate 
cu mâna şi la roată, ceramică 
de import grecească şi romană, 
instrumente de piatră, arme de 
bronz, tumuli funerari, unelte 
de fier care ilustrează diferite 
meşteşuguri şi ocupaţii, obiecte 
de podoabă, monede callatiene 
şi romane, mărturii arheologice, 
care, spun specialiştii, arată că 
aşezământul a fost locuit chiar de 
romani. Piroboridava nu era o ce-
tate propriu-zisă, ci o aşezare ci-
vilă, întăriturile naturale uşurând 
foarte mult condiţiile de convie-

ţuire”, ne-a declarat Marius Mitrof, 
consilier în cadrul Direcţiei pentru 
Cultură şi Patrimoniu Galaţi.

 Bogăţia materialului recoltat 
de pe dealul comunei Poiana a 
făcut posibilă constituirea unei 
colecţii valoroase la Muzeul Mixt 
din Tecuci. „Patrimoniul Muzeului 
Mixt Tecuci «gravitează» în jurul 
colecţiei Poiana. Practic, piesele 
descoperite acolo, subiectul a zeci 
de studii de specialitate, au făcut 
ca numele instituţiei noastre să 
fie cunoscut în toată ţara“, ne-a 
declarat Doru Parascan, directo-
rul Muzeului Mixt „Teodor Cincu” 
din Tecuci. 

Istoria, lăsată de izbelişte

Aflând povestea anticei Piro-
boridava, am fost curioşi să ve-
dem cum arată locul unde au 
locuit strămoşii noştri, aşa că am 
mers acolo însoţiţi de primarul co-
munei Poiana. Nu mare ne-a fost 
mirarea să vedem că Piroboridava 
este acum un loc pustiu, uitat de 
autorităţi. În jurul nostru am găsit 
doar mult noroi, pe un câmp în-
tins. Niciun panou care să indice 
că păşim pe un pământ istoric, 
asta ca să nu mai vorbim de vre-
un indicator care ar fi trebuit să 
ne ghideze încă de la intrarea în 
comună.

Măcar primul pas către „nor-
malitate”, respectiv asfaltarea 
uliţei care duce până la cetate, a 
fost făcut. Cu greu, ce-i drept. De-
abia anul trecut. „Până acum, nu 
am avut bani să mă ocup cum tre-
buie de fosta cetate. După ce am 
modernizat drumul până aici, în 
2015 vreau să pun mai multe plă-
cuţe de informare, dar şi o cruce”, 
se apără primarul.

 Situl arheologic de la Poiana a 
fost înscris în Lista Monumentelor 
Istorice de importanţă naţiona-
lă şi internaţională încă înainte 
de anii `90. Starea avansată de 

degradare a fost constatată şi de 
reprezentanţii Direcţiei pentru 
Cultură Galaţi, care, de mai multe 
ori, au „tras de urechi” autorităţile 
locale.

„Ne-am bucura foarte mult 
dacă situl Piroboridava ar fi intro-
dus într-un  circuit turistic, fiind 
astfel apreciat la adevărata sa va-
loare”, spune Marius Mitrof.

Din păcate, veştile triste nu se 
opresc aici. Tot primarul ne-a spus 

că au rămas în comună câteva 
obiecte din ceramică descoperite 
la situl Piroboridava. Însă acestea 
zac închise în saci, într-o sală a 
şcolii din Poiana. Cum autorităţile 
locale sunt obligate să găsească 
un loc în care să expună piesele 
ce se află în patrimoniul comunei, 
edilul spune că intenţionează să 
amenajeze o sală şi speră să pri-
mească o vitrină de la Muzeul din 
Tecuci.

Siguranţă, cu trei poliţişti
„La noi în comună e linişte”

„Comuna noastră este liniştită, oamenii se simt în siguranţă”, se 
laudă edilul de la Poiana, Tudor Trofim. În zonă există un sediu de 
poliţie cu trei angajaţi. Tot el ne-a spus că au mai existat certuri între 
oameni, ca-n orice comunitate, dar nu crime, jafuri ori alte incidente 
majore.

Un colonel la dispoziţia bolnavilor
Medic de familie aproape de casă

Dacă locuitorii altor sate ori comune din judeţul Galaţi se confrun-
tă cu lipsa unui medic de familie în zonă, cei de la Poiana sunt noro-
coşi din acest punct de vedere. Doctorul Gheorghe Hulea, colonel în 
rezervă, este la dispoziţia pacienţilor în fiecare zi, de la 7,00 la 14,00. 
Împreună cu o asistentă, îşi desfăşoară activitatea într-un dispensar 
modern, lângă care există şi o farmacie.

Comuna Poiana este situată 
la puţin peste 100 de kilo-
metri de municipiul Galaţi şi 

la aproape 30 de kilometri de mu-
nicipiul Tecuci. Este o comună „tâ-
nără”, fiind înfiinţată în 2004, prin 
desprindere de Nicoreşti. Oficial, are 
în componenţă două sate: Poiana 
(reşedinţă de comună) şi Vişina, însă 
şi Huleştiul tot de Poiana aparţine. 
Aici trăiesc aproximativ 1.800 de 
locuitori, în 750 de gospodării. Aşa 
cum e aproape în toate comunele 
din judeţul Galaţi, populaţia este 
îmbătrânită, aproape 60 la sută 
dintre săteni fiind pensionari.

Agricultura,  
principala ocupaţie

„La noi în comună, oamenii se 
ocupă cu agricultura. Fie îşi mun-
cesc propriile terenuri agricole, fie 
lucrează pământul altora. În zonă 
există trei societăţi care lucrează 
în arendă pământurile oamenilor, 
în special pe ale celor în vârstă. 
Administratorii, Vasile Popovici, 
Maricel Mustărică şi Dan Bujoru, 
fie lucrează cu angajaţi, fie cu zi-
lieri, după cum vor”, ne-a declarat 
primarul comunei Poiana, Tudor 
Trofim.

„Eu am asociaţia din octom-
brie 2008 şi am doar trei angajaţi 
cu care lucrez. În total am 200 de 
hectare de care mă ocup cu oa-

menii mei”, spune Vasile Popovici, 
unul dintre administratori. Doar la 
Primărie numărul angajaţilor este 
mai mare - 17, asta dacă excludem 
sistemul de învăţământ.

Asfaltul, motiv de mândrie

Chiar dacă Poiana se află „la 
cucuieţii din deal”, exact în nordul 
judeţului, la graniţa cu Vrancea, vă 
vine să credeţi sau nu, în comună 
aproape toate uliţele sunt asfal-
tate. Locuitorii mai multor străzi 

din municipiul Galaţi ar putea fi 
invidioşi pe locuitorii acestei co-
mune, care nu se afundă până la 
genunchi în noroi de fiecare dată 
când plouă.

„Eu sunt primar în Poiana din 
2004. După aproape trei man-
date, sunt mândru că las ceva în 
urmă. Aproape toate uliţele au 
fost modernizate. Am un pro-
gram încă în derulare, pe care 
trebuie să-l termin anul acesta. 
Mai am de asfaltat două, trei uli-
ţe. Prin Ministerul Dezvoltării, am 

reuşit să primesc un proiect de 
modernizare de 21 de miliarde lei 
vechi. Infrastructura era praf când 
am venit aici. Era un noroi de nici 
nu putea ajunge autobuzul până 
aici. De asemenea, am reuşit să fac 

alimentarea cu apă a oamenilor 
încă din 2001. Am dezvoltat bine 
Poiana”, spune mândru edilul, în 
vârstă de 73 de ani. Sătenii au şi 
internet, dar şi cablu tv.

Educaţia, pe drumul cel bun

În toată comuna sunt 270 de 
şcolari şi preşcolari. În Poiana exis-
tă şcoala gimnazială, clasele I-VIII 
şi o grădiniţă, în Vişina - şcoală 
primară clasele I-IV, iar în Huleşti 
funcţionează în prezent o altă 
grădiniţă. De educaţia copiilor se 
ocupă şapte învăţători şi 11 profe-
sori. „Şase profesori fac naveta de 
la Tecuci, ori din satele din jur, însă 
au biletele de drum plătite mereu. 
Şi elevii au transportul asigurat, 
cu ajutorul unui microbuz şcolar. 
Anul acesta, îmi doresc să dema-
rez lucrările de modernizare la 
şcoala din Vişina. Acolo elevii încă 
merg la toaleta din curte, vreau 
să le trag apă curentă, să fac şi un 
gard cum trebuie acolo. În Poiana 
avem o grădiniţă a cărei construc-
ţie a început de ceva timp, dar din 
2009 nu s-a mai lucrat la ea, din 
lipsă de bani. Acum vreau măcar 
să o învelim, să o tencuim, pentru 
a o face folosibilă. Iar la grădiniţa 
din satul Huleşti vreau să pun un 
hidrofor. Acestea sunt investiţiile 
principale de anul acesta”, spune 
edilul.

Rănit pe front 
la ambele 
picioare
Veteranul 
Zaharia,  
un exemplu  
de luptător

Unul dintre cei mai 
în vârstă locuitori ai co-
munei Poiana este moş 
Zaharia Ciocoiu, care are 
acum 92 de ani. Pe bătrâ-
nul cu mintea încă ageră, 
însă trupul doborât de 
boli, l-am găsit într-o că-
măruţă mică, bine încăl-
zită de soba încinsă, în-
conjurat de rude. Auzind 
de venirea noastră, pen-
tru că nu prea mai vede, 
doar distinge umbre în 
jurul său, a fost extrem 
de bucuros să ne poves-
tească viaţa sa. A început 
aşa: „Am trecut prin Al 
Doilea Război Mondial, 
după care am venit acasă 
şi m-a luat foametea care 
a fost foarte grea, a venit 
colectivizarea, dar am 
învins-o. Am avut o viaţă 
extrem de dificilă”.

Chiar dacă doi fraţi de-
ai lui au murit pe front, în 
Rusia, şi nea Zaharia a 
fost obligat să meargă la 
luptă. A fost luat în răz-
boi când era flăcău de 21 
de ani. Atunci a început 
pentru el lupta pentru 
supravieţuire. „Nu m-am 
dus de bunăvoie în răz-
boi, ci cu pistolul aţintit 
spre mine. Stăteau boie-
rii la 1.000 de metri de-
părtare de noi şi noi am 
fost puşi pe linia întâi de 
atac. Dacă refuzai, erai 
împuşcat. Am trecut prin 
multe oraşe. Multe erau 
dărâmate complet. Până 
am ajuns la Tisa, unde 
ne-au ţinut până au venit 
ruşii. Am răbdat foamete 
mare, dureri, m-au mân-
cat păduchii”, îşi aminteş-
te bătrânul. Cu glasul mai 
subţire, el ne-a povestit şi 
momentul în care a fost 
rănit pe front. „Doamne, 
ce dureri am îndurat. 
Am fost rănit la ambele 
picioare, când eram în 
Ungaria, pe 29 noiembrie, 
pe timp de iarnă. Am stat 
24 de ore pe poziţii până 
când au venit brancardi-
erii şi m-au dus la spital. 
Am stat invalid aproape 
opt luni de zile în spital. 
Şi încă mai stăteam, dar 
am aflat că mama mea 
s-a îmbolnăvit şi am vrut 
să merg acasă. Biata de 
ea, a suferit mult după 
moartea fraţilor mei şi, 
până la urmă, a murit de 
necaz”, povesteşte vete-
ranul de 92 de ani.

 Însă curajul şi credin-
ţa l-au ţinut în viaţă şi 
i-au dat putere să lupte 
şi să treacă peste toate 
greutăţile. „Am făcut cru-
ce cu limba pe pământ 
atunci când am ajuns 
acasă, i-am mulţumit lui 
Dumnezeu că m-a ţinut 
în viaţă”, spune Zaharia 
Ciocoiu.

Uitându-se în urmă, se 
bucură totuşi că a parti-
cipat activ la un eveni-
ment care a scris istorie 
în România şi că a putut 
povesti multe lucruri 
interesante copiilor şi 
nepoţilor. „Cum trăiesc 
oamenii acum e bine. Să 
nu mai spună că o duc 
greu. Pentru că ei nu ştiu 
cum a fost în timpul răz-
boiului şi mult timp după 
aceea. Să se mulţumeas-
că cu ceea ce au şi să 
meargă mai departe”, îşi 
încheie povestea de via-
ţă respectabilul veteran 
de război.

Săraci,  
dar cinstiţi
O familie  
cu nouă copii, 
exemplu pentru  
alţi părinţi

Victor, Georgiana, 
Andreea, Florin, Sergiu, 
Simona, Daniela, Petrica 
şi Ioana. Sunt numele ce-
lor nouă copii, cu vârste 
cuprinse între 9 luni şi 16 
ani, pe care îi are familia 
Munteanu, din comuna gă-
lăţeană Poiana, familie care 
este, de altfel, cea mai nu-
meroasă din zonă.

Conform edilului, Tudor 
Trofim, din cauza sărăci-
ei şi a numărului mare de 
copii pe care îi au în grijă, 
163 de familii din localitate 
primesc ajutor social de la 
Primărie.

Dacă în multe situaţii, 
părinţii ajung să fie decă-
zuţi din drepturi, pentru că 
îi neglijează ori îi maltratea-
ză pe cei mici, putem spune 
că Nela şi Marcel Munteanu 
sunt un exemplu pentru 
toţi părinţii. În ciuda greu-
tăţilor de fiecare zi, mama 
şi tatăl fac eforturi ca ai 
lor să fie mereu curaţi (am 
surprins-o pe mamă în mo-
mentul în care încălzea apă 
pe plită, pentru a spăla hai- 
ne) şi hrăniţi. Încă de când 
am intrat pe poartă, am fost 
primiţi cu zâmbete. „Când 
e mai bine, când e mai rău. 
Important e să fim sănătoşi 
şi uniţi. Ne chinuim şi dor-
mim cum putem în astea 
două cămăruţe, dar ne des-
curcăm. Ne ducem traiul de 
pe o zi pe alta. Muncim cu 
ziua şi mai facem un ban. 
Mâncarea o mai cumpărăm, 
mai primim alimente şi de 
la oamenii unde muncim. 
Avem vacă, avem cal. Avem 
alocaţia copiilor, ajutor so-
cial. Lunar strângem aproa-
pe 1.000 de lei”, povesteşte 
Nela Munteanu.

 Părinţii nu se ruşinează 
pentru puţinul pe care îl 
au şi nici pentru modul în 
care arată curtea şi umila 
lor casă din chirpici, care 
abia mai stă în picioare. Şi, 
cel mai important, îi trimit 
pe cei mici la şcoală, pentru 
că educaţia este singura lor 
şansă să scape de sărăcie. 
„Ei merg la şcoală în sat, iar 
Victor, care e cel mai mare, 
la o şcoală profesională la 
Tecuci. Învaţă meseria de 
sudor, trebuie să înveţe să 
facă ceva, să-şi facă un vii-
tor”, ne-a spus mama, îna-
inte să plecăm.

„Sunt mândru că las ceva în urmă”

Comuna de la capătul 
lumii, cu apă curentă  

şi uliţe asfaltate

Din lipsă de bani şi de interes

Vechiul sit Piroboridava,  
uitat de autorităţi şi măcinat de vreme

[ Autorităţile locale din comuna Poiana nu au fost în stare să instaleze nici măcar  
un panou care să indice existenţa unui monument de importanţă internaţională
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Grup de arheologi, în timpul unor săpături la Piroboridava
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig joacă în Mexic

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 197 WTA, se află pe tabloul principal al turneu-
lui de tenis de categorie Challenger de la Irapuato, Mexic, dotat cu premii totale 
de 25.000 de dolari. În primul tur, astăzi, Ţig va juca împotriva australiencei Nives 
Baric (locul 989 WTA), jucătoare venită din calificări. Ţig a intrat în Top 200 după ce 
a jucat finala de la Sankt Petesburg, acum două săptămâni.

Sonia Baciu

„Marţienii” 
din Tecuci 
au împlinit 
28 de ani!

* Clubul Sportiv 
„Akikai” Tecuci a aniver-
sat 28 de ani de la înfi-
inţare, perioadă în care 
o sumedenie de copii 
din Matca, Drăgăneşti, 
Corod, Brăhăşeşti, Iveşti, 
Umbrăreşti, Munteni, 
Lieşti, Cosmeşti şi, bine-
înţeles, din Tecuci au fost 
iniţiaţi şi s-au perfecţio-
nat în artele marţiale. Cu 
acest prilej, sărbătoriţii, 
care şi-au ales supranu-
mele de „marţieni”, au 
prezentat un specta-
col omagial la Casa de 
Cultură. La această sărbă-
toare au asistat numeroşi 
oaspeţi, printre aceştia 
aflându-se şi gălăţe-
nii Ana Maria Vasiliu şi 
Cornelia Constantinescu 
- director, respectiv, con-
silier la Direcţia pentru 
Tineret şi Sport Galaţi .

* „Legiunea  străi-
nă” de la CSM Dunărea 
şi-a făcut datoria, având 
o contribuţie  substanţi-
ală la calificarea echipei 
în finala Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă în 
dauna celor de la Corona 
Braşov. Pentru gălăţeni, 
ucraineanul Vitali Donika 
a marcat cele mai mul-
te goluri - 5, dând şi o 
pasă decisivă în cele cinci 
partide, fiind depăşit nu-
mai de slovacul Salunga 
(Corona) la total, dar 
acesta a înscris numai de 
4 ori restul fiind pase de-
cisive. În grupul fruntaş 
mai figurează doi echipi-
eri de la Dunărea, Dimytri 
Nimenko - 2 goluri şi 3 
pase (numai 4 jocuri) şi 
Szabolcs Szocs - 2 goluri 
şi 2 pase.

* Gălăţeanul Florin 
Furcoi (CSM Dunărea) 
a câştigat categoria 
Under 55 a turneului 
de tenis „Tenski” de la 
Braşov, pentru veterani, 
obţinând următoarele 
rezultate: 2-6, 6-4, 10-1 
cu Constantin Hulpe (TC 
Winnters), 6-2, 6-1 cu 
Ovidiu Busuioc (Select 
Suceava) şi 6-3, 2-6, 10-8 
cu Ioan Hondrea (CSM 
Zalău).

* Rezultate ale tenis-
menilor gălăţeni la cate-
goria Under 10 la „Trofeul 
Municipiului Brăila”: 
David Carteputredă 
(Atlas) 6-1, 6-1 cu Raul 
Popescu (Venus Brăila) 
şi 2-6,1-6 cu Albert 
Chibulcutean (Spartacus 
Brăila); Roman Vlad 
(Atlas) 6-0, 6-0 cu Dan 
Caua (Condor Piatra 
Neamţ) şi 6-2, 6-7(5), 
1-6 cu Tudor Popovici 
(Dinamo Bucureşti).

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi va juca astăzi, pe 
teren propriu de la ora 

15,30, în compania formaţiei 
CSMS Iaşi, în cadrul etapei a 22-a 
din Liga I. 

Şi de data aceasta, echipa 
gălăţeană va juca sub presiunea 
obligativităţii victoriei, unica va-
riantă de a mai rămâne printre 
echipele care luptă pentru evita-
rea retrogradării. Miza este am-
plificată de faptul că CSMS Iaşi 
este una din contracandidatele 
la rămânerea în Ligă, câştigarea 
jocurilor cu astfel de adversari fi-
ind o condiţie esenţială de a mai 
conta în războiul pentru supra-
vieţuire. 

 Administratorul special al FC 
Oţelul, Vlad Răpişcă, a subliniat 
că fără câştigarea acestui meci 
şi al celui următor, din deplasare 

cu Rapid (sâmbătă, ora 18,00), 
Oţelul nu va mai avea nicio şansă. 
„Nu mă entuziasmează acel egal 
(n.r. - la Botoşani, etapa trecută). 
În patru etape, am obţinut două 
puncte, în timp ce contracandi-
datele noastre au urcat în clasa-
ment. Apreciez totuşi atitudinea 
arătată de echipă în ultimele 30 
de minute. Cu astfel de atitudine 
pe tot parcursul meciurilor, altul 
ar fi fost punctajul nostru acum. 
Fără victorii în partidele cu Iaşi 
şi Rapid, salvarea de la retrogra-
dare se transformă în utopie”, a 
declarat Răpişcă.

 Antrenorul Florin Marin, care 
şi-a însoţit echipa luni seară la 
dramaticul meci de hochei în-
cheiat cu calificarea în finala cam-
pionatului a celor de la Dunărea 
Galaţi, a spus că trăirile de la pa-
tinoar ar putea genera starea de 

spirit de care jucătorii săi au ne-
voie pentru a câştiga. „Dăruirea 
echipei gălăţene de hochei este 
un exemplu pentru oricine, am 
avut ce învăţa. Atmosfera a fost 
extraordinară şi s-a văzut asta în 
rezultat. Fac un apel la suporterii 
noştri să ne susţină la fel, mai ales 
în momentele mai puţin bune 
din timpul meciului, care sunt 

inevitabile pentru orice echipă. 
Pentru noi este un joc vital pe 
care trebuie să-l câştigăm”, a de-
clarat Florin Marin. 

 Antrenorul echipei gălăţe-
ne are cinci absenţe în lot pen-
tru meciul de astăzi: Altama şi 
Hamroun - suspendaţi, Cristea, 
Mişelăricu şi Brigido - acciden-
taţi.

 Adversara Oţelului din meciul 
de astăzi este cea mai în formă 
echipă din Liga I, cu patru victo-
rii din tot atâtea meciuri în retur, 
bilanţ cu care a urcat deasupra 
liniei ce delimitează zona retro-
gradării şi a ajuns la un avans de 
10 puncte faţă de Oţelul.

Marian Căpăţînă

Astăzi, la Galaţi

Oţelul trebuie să învingă 
performera returului

[ Orice alt rezultat în afara victoriei 
cu CSMS Iaşi ar însemna pentru 
roş-alb-albaştri pierderea oricăror 
şanse de salvare de la retrogradare

BaSchEt
Meciul stelelor, 
spectacol 
de aproape 
200 de puncte

Selecţionata Sud, din 
care a făcut parte şi co-
ordonatorul de joc al 
Phoenix „U” - Gabriela 
Cursaru, a învins selecţio-
nata Nord, scor 101-87 
(51-49), în Sala Sporturilor 
„Kati Szabo” din Sf. 
Gheorghe. În echipa 
Sudului au mai fost selec-
ţionate în urma votului 
publicului, mass-media şi 
Comitetului Antrenorilor 
cinci jucătoare de la 
Sepsi Sf. Gheorghe, trei 
de la CSM Târgovişte, 
două de la CSU Olimpia 
Braşov şi una de la CSBT 
Alexandria. Cu excepţia 
baschetbalistelor Anne 
Marie Părău (căpitanul 
echipei naţionale) şi 
Monika Brosovszky (ve-
terana Ligii Naţionale de 
baschet feminin – 41 de 
ani), toate celelalte opt 
jucătoare au fost străine. 
S-au remarcat:  Stefanie 
Murphy de la Sepsi, care 
a încheiat jocul cu 29 de 
puncte (Sud) şi Ramona 
Laza  cu 13 puncte (Nord). 
În cele cinci minute în 
care a jucat, Cursaru a re-
uşit doar o pasă decisivă.  

Altfel, fetele de la 
Phoenix vor susţine, mâi-
ne, de la ora 18.30, prima 
partidă din play-offul 
Ligii Naţionale,  în depla-
sare, în compania CSM 
Târgovişte, urmând ca 
meciul al doilea să aibă 
loc pe teren propriu, du-
minică, 22 martie.

Sonia Baciu

TENIS
Mergea, 
în „sferturi”

Perechea Florin 
Mergea / Dominic In-
glot (România / Marea 
Britanie) s-a calificat în 
sferturile de finală ale 
probei de dublu din ca-
drul turneului de Master 
de 1.000 de puncte de la 
Indian Wells.

Mergea şi Inglot au 
învins în turul doi, cu sco-
rul de 6-3, 6-4, cuplul co-
lumbian Juan Sebastian 
Cabal/Robert Farah.

Florin Mergea şi 
Dominic Inglot vor juca 
în runda următoare cu 
perechea care se va im-
pune în meciul Thanasi 
Kokkinakis/Andy Murray 
(Australia/Marea Britanie) 
- Marcin Matkowski/
Nenad Zimonjici (Polonia/
Serbia). 

Calificarea în sferturile 
de finală este recompen-
sată la Indian Wells cu 
36.770 de dolari şi 180 de 
puncte ATP.

La simplu feminin, 
Simona Halep, numărul 
trei mondial, urma să joa-
ce, noaptea trecută, cu 
Karolina Pliskova (Cehia, 
locul 15 WTA) în optimile 
de finală.

Sonia Baciu
FutSal
Naţionala, 
în calificările 
EURO 2016

Reprezentativa de 
futsal a României vizea-
ză clasarea pe locul se-
cund, care duce la baraj, 
în turneul de calificarea 
la EURO 2016 care va 
avea loc la Călăraşi, de 
astăzi până sâmbătă. 
Programul meciurilor 
echipei României,  televi-
zate de Digisport, este ur-
mătorul: astăzi, România 
— Kazahstan (ora 18,15); 
joi, România — Georgia 
(ora 18,15); sâmbătă 
Portugalia — România 
(ora 19,30). Câştigătoarea 
grupei se califică direct 
la EURO 2016. Din echipa 
României face parte şi gă-
lăţeanul Petrişor Toniţă.

Marian Căpăţînă

LIGa a IV-a

Etapă dominată 
de oaspeţi

DaNS SportIv

Gălăţenii au câştigat 
Openul Italiei

Prima etapă a returului Ligii a 
IV-a a fost dominată de echipele 
oaspete, gazdele cucerind doar 
două victorii şi două egaluri. Cel 
mai mare scor a fost înregistrat 
la Tg. Bujor, unde Fulgerul Smulţi 
(antrenor Doru Buciumeanu) s-a 
impus cu un categoric 5-0 (la ju-
niori 2-1 pentru bujoreni), prin 
reuşitele lui Adrian Silian - 4 şi 
Iulian Frunză.

Un alt rezultat care a reţinut 
atenţia celor care urmăresc evo-
luţia echipelor din eşalonul al pa-
trulea s-a înregistrat la Ghidigeni. 
Gazdele de la Muncitorul au 
înfrânat liderul - Avântul Valea 
Mărului, cu care au terminat 
la egalitate: 2-2 (4-2). Cele pa-
tru goluri i-au avut ca autori pe 
Medeleanu şi Catrin, respectiv, 
Spânache şi Postelnicu.

Iată şi celelalte rezultate: 
Juventus Toflea - Quantum Club 
Galaţi 0-1 (0-4), Avântul Matca - 

Luceafărul Petrolul Schela 0-4 (2-3), 
Gloria Iveşti - Viitorul Costache 
Negri 3-3 (1-2), Avântul Drăgăneşti 
- Victoria Independenţa 3-1 (0-3) 
şi Unirea Braniştea - Avântul 
Vânători 3-1 (0-4).

În fruntea clasamentului 
con tinuă să se afle Avântul 
Valea Mărului - 35 p, urmată de 
Braniştea - 30 p şi Smulţi - 29 
puncte. La juniori, situaţia se 
prezintă astfel: 1. Vânători - 42 p, 
2-3. Quantum Club şi Schela - cu 
câte 36 puncte.
 Şi în Seria a II-a din Liga a 

V-a s-au disputat primele parti-
de din retur: Zorile Griviţa - Inter 
T. Vladimirescu 0-0, Foresta 
Şendreni - Şoimii Fundeni 4-0, 
Siretul Piscu - Unirea Cosmeşti 
4-1 şi Viitorul Umbrăreşti - Voinţa 
Cudalbi 0-3. Conduce Piscu - 23 
puncte, urmată de Fundeni - 18 
p şi Cudalbi - 15 puncte.

Gh. Arsenie

Perechea Raul Faliboga şi 
Loredana Buţea, de la Clubul 
gălăţean Fantezia, a participat 
cu succes, weekendul trecut, la 
Openul Italiei. Cei doi au obţi-
nut două locuri întâi la Standard 
Tineret, respectiv Standard 
Under 21 şi o clasare pe locul 14 
din 135 de perechi participante 
la seniori. Săptămâna viitoare, 
cuplul de dansatori gălăţeano-
brăilean va participa la Brno 
Open, din Cehia. 
 În timp ce Raul şi Loredana 

s-au aflat în Italia, colegii lor de 
la Fantezia au participat la „Cupa 
Brăilei” cu rezultate foarte bune: 
Cosmin Lupoaie - Maria Radu (lo-
cul I la Open Latino şi Standard 
12-15 ani), Silviu Boanţă - Miruna 
Ibrian (locul II Open Basic 
Standard şi Latino 14-15 ani), 
Florin Drăgan - Mara Lazăr (locul 
II, Open Basic 12-13 ani), Rareş 
Lefter - Maria Hârtopeanu (locul 
I, 8 Dansuri şi Clasa D 6-11), Rareş 
Borcea - Mitzura Pentiuc (locul 
II, 8 Dansuri şi Clasa D 6-11ani) şi 
Florin Sava - Miruna Stănilă (lo-

cul I, Clasa D 16-35 ani). 
 De la Clubul Acanta Galaţi au 

urcat pe podium: Andrei Mirea 
- Andreea Alexandra Tudose 
(locul II - Basic Standard 16-35 
ani), Andrei Petrache Cristescu - 
Denisa Bute (locul II Clasa D şi lo-
cul III - Basic Standard 16-35 ani), 
Bogdan Barbu - Diana Ţarălungă 
(locul III Open Latino 12-15 ani), 
Răzvan Manolache - Beatrice 
Axinte (locul III Open Standard 
12-15 ani), Matei Stan-Teodora 
Şerban (locul II Hobby 6-9 ani) şi 
Cosmin Onu - Kati Geta Mahulea 
(locul IV Basic Latino 14-15 ani).

 Cei de la Clubul Beija Flor 
au obţinut următoarele clasări: 
Robert Cristian Avram - Daria 
Teodora Ichim locul III la Basic 
Open 8 Dansuri, Sergiu Ionuţ 
Holoc (Acanta) - Ana Tenie (Beija 
Flor) - locul I la Clasa E  16-35 
de ani, Mircea Mădălin Chiriac 
- Ioana Diana Stancu locul IV - 
Basic Standard şi locul VII la Basic 
Latino 14-15 ani.

Sonia Baciu

FlaSh VolEI

Arcada are şansa 
să elimine campioana din Cupă

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi va susţine astăzi, 
pe teren propriu, meciul retur 
din sferturile de finală ale „Cupei 
României”, în compania deţi-
nătoarei titlului de campioană, 
Tomis Constanţa. Confruntarea 
dintre ocupantele locurilor 1 
(Tomis) şi 5 (Arcada) în Divizia 
A1 se anunţă a fi un spectacol pe 
cinste, mai ales că în partida tur, 
de pe Litoral, întâlnirea a avut 
cote spectaculare ridicate, mul-
tiplii campioni impunându-se la 
limită: 3-2. Partida va începe la 
ora 17,00 şi va fi găzduită de Sala 
„Dunărea”. Din lotul gălăţean ar 
putea lipsi Ziga Zupanc, care s-a 
accidentat în meciul de la Şimleu 
Silvaniei. 

În ceea ce priveşte campio-
natul, cei de la Arcada şi Unirea 
Dej au convenit ca meciurile din 
turneul play-off (locurile V - VIII) 

să se dispute la Galaţi, pentru 
a reduce cheltuielile. În aceste 
condiţii, primele două partide 
vor avea loc sâmbătă (ora 17,00) 
şi duminică (ora 14,00), la Sala 

„Dunărea”. Dacă va fi cazul, al 
treilea joc se va disputa luni, tot 
la Galaţi.
 Altfel, începând de astăzi 

până duminică, echipa de vo-
lei junioare a CSS ACSV Galaţi 
participă la turneul semifinal 
al Campionatului Naţional. 
Meciurile se dispută la Craiova, 
la ele luând parte cinci echipe 
(una s-a retras); în afara gălăţen-
celor vor mai fi prezente Dinamo 
Bucureşti şi formaţii din Craiova, 
Constanţa şi Sibiu.

Echipa gălăţeană a depla-
sat următorul lot: Andra Voica, 
Elina Tofan, Ştefania Mocanu, 
Andreea Gheorghi, Corina Vasilie, 
Alexandra Lăţcan, Violeta Stan, 
Alina Drujescu, Simona Sofrone 
şi Alexandra Cioroi (antrenori, 
Ileana Berdilă şi Neluţa Apostol).

Gh. Arsenie

HochEI

Finala Ligii Naţionale 
începe sâmbătă

Echipa CSM Dunărea Galaţi şi 
Steaua Bucureşti îşi vor disputa 
finala campionatului de hochei, 
după ce au ieşit, luni seară învin-
gătoare din meciurile decisive ale 
semifinalelor, cu Corona Braşov, 
respectiv Progym Gheorgheni, 
ambele disputate la Galaţi.

 Finala se va disputa după sis-
temul cel mai bun din şapte jo-
curi. Steaua, din postura de echi-
pă mai bine clasată în fazele de 
calificare, are avantajul de a juca 
meciul decisiv, dacă se va ajunge 
până acolo, pe teren propriu. 

Luni noapte, imediat după 
terminarea celei de-a doua se-
mifinale, conducerile celor două 
cluburi au avut o rundă de discu-
ţii în care au stabilit programul 

partidelor din finală. Astfel, pri-
mele două meciuri se vor juca, 
sâmbătă şi duminică (orele nu 
au fost anunţate), în comuna 
harghiteană Cârţa, cu Steaua 
din postura de gazdă. Vor urma 
două zile de pauză, iar miercuri 
şi joi (25-26 martie) vor avea loc 
două meciuri la Galaţi. Apoi, în 
program este un joc la Cârţa, 
sâmbătă – 28 martie, urmat de 
unul la Galaţi (luni, 30 martie) şi 
cel decisiv la Cârţa (miercuri, 1 
aprilie). Finala se va termina dacă 
una dintre echipe va acumula pa-
tru victorii înaintea decisivului. 

Iniţial, finala era programată 
să înceapă joi. „Marţi a fost re-
facere şi antrenament miercuri, 
atât noi cât şi Steaua n-am vrut 

să jucăm cu un singur antrena-
ment înaintea finalei. În propor-
ţie de 95 la sută, rămâne pro-
gramul stabilit de comun acord 
între cluburi, se poate schimba 
doar la cererea Digisport, dar nu-
mai dacă nu sunt modificări ma-
jore”, a declarat Mihai Brandabur, 
director CSM Dunărea. 

 Acesta a ţinut să mulţumeas-
că gălăţenilor pentru susţinerea 
de la meciul de luni seară: „Echipa 
transmite mulţumiri cluburilor 
sportive din oraş care ne-au fost 
alături, ca de altfel tuturor celor 
care, din tribune, ne-au ajutat să 
ajungem în finală. Sprijinul lor a 
contat enorm”.

Marian Căpăţînă
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Ţiglina, A2, îmbună-
tăţită. 0744124925. (141971)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(142031)

• M.40, BL.C3, 22 mp, baie, bucătărie, 
apă separat, toate îmbunătăţirile, 
43.000 lei. 0742740017. (142225)
• Garsonieră Micro 19, G2, balcon, 
27000 lei. 0746551187. (142326)
• Vând garsonieră sau închiriez, 
Micro 40, bl. I2, apartament 49, etaj 
2. Suma 200 de milioane, negociabil. 
0743333664. (142144)
• Garsonieră Ţiglina I, str. Saturn, 
etaj 5/10, GF, PT liber. Fără agenţii. 
0751917565. (142379)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (140629)
• Mazepa, BR-uri, 32mp, curata, 95.000 
lei neg, 0755296335. (141610)
• Vând apartament 1 cameră 42 mp, 
etaj 3, General. 0741642074. (141619)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (141629)
• Apartament 1 cameră lux, Faleză. Tel. 
0749095930. (142200)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (137725)
• Vând apartament 2 camere. 
0757342723. (139778)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (140107)

• 2 cam Ultracentral, parter, imbu-
natatit, renovat recent, 28.500Euro. 
0745/526231 (140455)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, LIBER, TP, 
80.000Ron. 0754/267318 (140457)
• Mazepa, 60mp, CT, curat, 37.000 E, 
0755296335. (140868)
• Tiglina 2, renovat, totul nou, 32.000 
E, 0755296335. (140870)
• Dunarea, CT, curat, 31.500 E, 
0755296335. (140871)
• Icfrimu, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (140872)
• 2 semidecomandate, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina I, zona tribunal. 0722/132735. 
(140904)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)
• Vând apartament decomandat 2 ca-
mere, et.3/8, zona M17. Preţ 44000 E 
neg. 0751367993. (141575)
• Tig.2, et.2, simplu, stradal, 125000 lei. 
0745806158 (141849)
• Vând 2 camere, micro 19, multiple 
imbunatatiri, 90000 lei negociabil. 
0741914099 (141975)
• Vând 2 decomandate, masnita, im-
bunatatit, 36000 euro. 0741914099 
(141977)
• Apartament 2 camere, 27000 euro. 
0745673328. (142050)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Ţiglina 1, renovat, liber. 
Telefon 0726317280. (142062)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Micro 40, etaj 2. 
0743159991. (142067)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0745312338. (142077)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, urgent, 35000 euro. Telefon 
0735083165. (142116)
• 2 camere, Aviaţiei, etaj 3, îmbunătă-
ţit, balcon din construcţie, liber, 83000 
ron. 0746549162. (142145)
• 2 camere, Ţiglina 2, parter, îmbunătă-
ţit, 32000 euro. 0746549162. (142146)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Centru. 0755571067. (142216)
• Vând apartament 2 camere Sid 
Vest, etaj 1, îmbunătăţit, 33.000euro, 
0746.618328. (142226)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Sid. Vest. Tel. 0741486120. 
(142265)

• Vând apartament 2 camere, 
decomandat, Viaduct. Telefon 
0758131966. (142272)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 4/4, zona Talcioc, fără agenţii. 
0755468848. (142304)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, et.2, 
mobilat, 35000 euro. 0746551187. 
(142324)
• 2 cam. cu îmbunătăţiri, etaj interme-
diar. 0722612683. (142332)
• VAND 2 CAM ICF 60 MP T.G.F.P. UM, 
AC, CT. 0740353994 SAU 0747993116 
(142337)
• Vând ap. 2 camere, mobilat, utilat. 
Super îmbunătăţit. 0740050788. 
(142351)
• 2 camere parter, Doja, balcon 30 mp, 
80 mp- CT, T, GF, P, 38000 euro. Fără 
agenţii. 0758139091. (142380)

Vânzări 3 camere
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, li-
ber 43.000Euro. 0754/267318 (140456)
• Tiglina 2, parter, ultraimbunatatit 
si mobilat, 55.000 E, 0752627723. 
(140875)
• Micro 18, CT, mobilat, 46.000 E, 
0752627723. (140877)
• 3 decomandate Bingo, et.4, 137000 
lei. 0746551187. (142325)
• Vând apartament 3 camere pe faleză. 
Telefon 0748574211. (141691)
• 3 decomandate, Baia Comunală, 
35000 euro, etaj 3, îmbunătăţit. 
0745601830. (141714)
• Vând apartament 3 camere, centru 
(„Nespălata”), etaj 4, simplu. Telefon 
0760099450. (141792)

• Piata Centrala 85 mp, et.2, bloc nou. 
0745806158 (141848)
• Icfrimu, etaj 2, curat, 42.500 E, 
0755296335. (141861)
• Vând apartament trei camere, multi-
ple îmbunătăţiri, Siderurgiştilor Vest. 
Telefon 0745286267, 0754833753. 
(141899)
• Vând 3 camere, micro 39, stradal, 
imbunatatit, 130000 lei negociabil. 
0741914099 (141974)
• Vând 3 camere, tiglina 1, etaj 1, 
simplu curat, 120000 lei negociabil. 
0741914099 (141976)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3, centra-
lă termică, 38000 euro. 0744816550. 
(142147)
• Nae Leonard, complet renovat, 70mp, 
45.000 E, 0752627723. (142230)
• Tiglina, ultramodern, CT, 48.000 E, 
0755296335. (142231)
• Micro 19, curat, AC, TP, 22.500 E, 
0752627723. (142232)
• PF vând 3 camere sdc. 3/4, Ţiglina I, 
2 balcoane. Preţul pieţei, negociabil. 
Relaţii: 0749464299 sau 0723009991. 
(142312)
• 3 cam. cu îmbunătăţiri, etaj interme-
diar. 0726787528. (142333)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, parter, zona General, deco-
mandat, foarte bun pentru firme, 
cabinete dar şi de locuit. 45000 
euro negociabil. 0722309018, 
0725976577. (141860)

• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 2 
balcoane, U-uri Micro 19, suprafaţă 80 
mă. Preţ 60000 euro negociabil (sau 
schimb+ diferenţă). Tel. 0741141222. 
(142127)
• 4 camere, Micro 20, stradal, 2 bal-
coane, liber, 140000 ron. 0746549162. 
(142149)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (142357)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (142030)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (140631)
• Familie cumpărăm apartament, etaj 
intermediar. Telefon 0747993567. 
(142234)
• Cumpar apartament 2 camere, indi-
ferent de zona. 0751021866 (142364)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere, cu sau 
fara datorii. 0758069003 (142367)

Vânzări Case
• Vând casă cu 500 mp teren, în Tecuci. 
Tel. 0744454155. (139129)
• Vând casă cu teren, comuna 
Frumuşiţa. Tel. 0744454155. (139130)
• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţile, mo-
dernă, construită 2008. 0743323510. 
(139365)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (140109)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Vând casă cu etaj, Smârdan, am-
prentă 100 mp, 1000 mp teren, even-
tual „Prima Casă”. Tel. 0745802522. 
(141485)
• Casă 300 mp+ teren 305 mp; casă 180 
mp, locuibil 98 mp+ teren 300 mp; toa-
te utilităţile, CENTRAL. 0754803240. 
(141506)

• P.F. vând vilă P+1+M, ST 875 mp, 
SC 233 mp, cartier Traian Nord- 
str. Dănăilă Negoiţă nr.9 (lângă 
hotel Viva), toate utilităţile, la 
cheie. Negociabil. 0753315049. 
(141568)

• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 235, 
ultraîmbunătăţită, teren 350 mp, am-
prentă 98 mp, P+1, 152 mp locuibili. 
0744677267. (141588)
• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă 
centrală, deschidere 18m. Preţ 
super- 33500 E, fix. 0746709019. 
(141608)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (141631)

• Vând casă în comuna 
Independenţa. Telefon 0745111710. 
(141767)

• Vând casă comuna Independenţa 
judeţul Galaţi. Telefon 0741968879. 
(141830)
• Vând casă str. Al.I.Cuza. Fără agen-
ţii. Tel. 0752039990, 0743254849. 
(141893)
• PF vând casă bătrânească zona Mall. 
Telefon 0753384190. (141921)

• Vând casă nouă 90 mp, Carnabel, 
compartimentată în două locuin-
ţe. 0722440870. (141943)

• Vând casă 3 camere singur în curte, 
Cometei 4. 0740285777. (142073)
• Casa Hanguleşti, comuna Vultur, ju-
deţul Vrancea cu teren. 0745612458. 
(142097)
• Vând casă Suceveni, cu vie, înveli-
tă cu tablă, fântână în curte, 620 mp. 
0752704322. (142134)
• Vând casă Oancea plus teren, ne-
gociabil. 0746122742, 0746122156. 
(142179)
• Vând proprietate 240 mp, negociabil. 
0740966927. (142235)
• Vând casă în Galaţi. Telefon 
0336416716. (142254)
• Vând casă beton, an 2000, cu teren 
1250 mp, comuna Jijila, Tulcea. Telefon 
0742528456. (142261)
• Două case cu 2200 mp, teren, preţ 
15000 euro, comuna Văcăreni, Tulcea. 
0746007785. (142305)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(142311)

• Vând 3600 mp livadă+ casă mobilată. 
0740050788. (142349)
• Vand imobil, Ultracentral, Str. N. 
Balcescu, pretabil gradinita particula-
ra, clinica medicala, birou avocatura, 
cabinet notarial, etc,120.000 euro. 
0751021866 (142363)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere sdec, 
Micro 19, cu apartament 2 came-
re dec.+ diferenţă. Tel. 0755336539. 
(142051)
• Schimb (sau vând) garsonieră în 
Micro 40, cu apartament 2 camere- 
orice zonă. Ofer diferenţă la schimb. 
Telefon 0752264515. (142166)
• Schimb apartament 2 camere, etaj 
3/10, zona Micro 18 cu apartament 4 
camere plus diferenţă în zona centrală 
sau Mazepa 1. 0745417892. (142355)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• Caut sa închiriez apartament o came-
ră zona centrală, mobilată şi utilată, 
termen lung. 0723333414. (142005)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (140241)
• Garsoniera Tiglina I, mobilata si utila-
ta, 600Ron. 0745/526231. (140458)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(140504)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (141328)
• Închiriez casă Buşteni în weekenduri, 
3 paturi, utilată complet, bucătărie, 
baie. Telefon 0765544567. (141532)
• Inchiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(141590)
• Închiriez ap. o cameră ultracen-
tral, utilat, mobilat, spaţios. Tel. 
0757456063. (141970)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19, la 2 studenţi, studente sau tineri 
căsătoriţi fără copii. Numai persoane 
serioase. Tel. 0745205868. (142008)
• P.F. primesc în gazdă, o cameră la cur-
te. Tel. 0751976096. (142049)
• Găzduiesc familişti. 0752361239. 
(142053)
• Închiriez garsonieră A-uri, Tribunal, 
agenţi economici, studenţi. 
0744581380. (142066)
• Închiriez garsonieră mobilată „Muncă 
şi Artă”. 0740787827. (142068)
• Închiriez 2 camere, mobilat. Telefon 
0747786906. (142074)
• Ofer spre închiriere apartament 
2 camere decomandate, zona cen-
trală. Detalii telefon 0772098297, 
0336409706, 0721251061. (142105)
• 2 camere, parter, Coşbuc, nemobilat, 
pentru birouri, locuit. 0744304086. 
(142117)
• Apartament 2 camere lux, mobilat, 
Faleză. Tel. 0749095930. (142201)
• ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT ŞI 
UTILAT LUX. 0746114928. (142222)
• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
Micro 21. 0757399976. (142223)
• Apartament 2 camere Mazepa mobi-
lat, utilat. 0757399976. (142224)
• Închiriez 3 camere Micro 21 lângă 
„Bunicuţa”. 0754615320. (142229)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
liberă, mobilată, utilată. 0742409644. 
(142268)
• Apartament, curat, cu CT, mobilat 
sau nemobilat. 0722612683. (142330)
• Proprietar garsonieră Ţiglina 1, A3/5, 
150 E. 0757805850. (142362)

• Central mobilat, utilat. Telefon 
0748165698. (142373)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Cameră mobilată- birou, vizavi BRD, 
str. Brăilei, 100 euro. 0753022955. 
(139077)
• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 
mp şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, lângă cinema. 0733141444. 
(140761)

• Două spaţii a câte 50 mp, cu desti-
naţii sedii şi birouri firme, str. Brăilei 
nr. 26 vizavi Potcoava de Aur. Telefon 
0740020335. (141478)
• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-
170 mp. 0744106690. (141504)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0765544567. (141530)
• Închiriez spaţiu 60-100 mp pentru 
depozit, birouri sau comerţ. Telefon 
0744398086. (141667)
• Închiriez spaţii pretabile orice ac-
tivitate, staţie Neacşu colţ cu Aleea 
Comerţului, etaj 2 şi/sau demisol. Vad 
excelent. Tel. 0744375988. (141738)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp în 
Piaţa Centrală. 0746230939. (141740)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 
Micro 20 stradal. 0751263838. (141757)
• Spaţiu comercial Micro 20, avantajos. 
Telefon 0757688443. (141784)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
Centru, bl.M parter, 50 mp, cu centra-
lă, gaze, apă, lumină, plafon placat, 
gresie. 0745417983. (141837)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0749591526. (141867)

• Închiriez teren zona M17 ANL, preta-
bil garaje, centru colectare fier vechi 
etc. 0726295005. (141913)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 m, zona 
bănci. Telefon 0753384190. (141920)
• Închiriez chioşc stradal, 16 mp, în 
Galaţi, str. Portului aferent Liceul de 
Marină. Tel. 0722995220, 0753645320. 
(142013)
• Birou, cabinet, Centru „Nespălata”, 
etaj 1, 900 lei. 0762321440. (142098)
• Închiriez/ vând cramă, Vânători. 
Telefon 0740285617, 0726777016. 
(142101)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
Telefon 0741090324. (142178)
• Închiriez spaţiu 130 mp complex 
Flora, complet amenajat, pretabil 
birouri, cabinet, spaţii producţie, 
etc. Relaţii la telefon 0742.076.125. 
(142181)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (142206)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0722530581. (142267)
• Societate comerciala inchiriem teren 
suprafata 4000 mp, betonata, imprej-
muita, cu utilitati, langa ArcelorMittal 
- intre Poarta Est si Poarta Comerciala. 
Informatii: 0723-657987. (142321)
• Societate comerciala inchiriem su-
prafata 3400 mp format din hala, 
atelier mecanic, depozit materiale, bi-
rouri, vestiar, cu utilitati, pe Platforma 
ArcelorMittal, zona Otelarie. Informatii: 
0723-657987. (142322)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei, 
cu utilităţi. Tel. 0740366870,  0722 
455531.
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• Vând vatră casă comuna Frumuşiţa. 
Tel. 0744454155. (139131)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (139724)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (140108)

• Vând teren Galaţi, intravilan, 3000 
mp, zona Garofiţei- Arcelor Mittal. Tel. 
0752425460. (140183)
• P.F vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, sau schimb cu 
auto. 0753551675. (140532)

• 1000 mp, intravilan, utilităţi, des-
chidere la DN 26, sau schimburi. 
0746.474.992. (140831)

• Teren parcelabil DN 26, lângă Metro, 
toate utilităţile. 0741010010. (140893)
• Teren parcelabil Vânători lângă carti-
erul „Roua”, veder la Brateş, toate utili-
tăţile, 10 E. 0741010010. (141228)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, 
str. George Coşbuc nr. 380. Telefon 
0740020335. (141475)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (141630)
• Vând teren, după Metro, la stra-
dă, 5000 mp (lângă depozitul 
Pietricica). Telefon 0741564524. 
(141755)

• Vând teren concesiune 500 mp sat 
Braniştea. 0770487691. (141791)
• Teren Piata Centrala, 670/300mp, 2 
deschideri, 115Euro/mp. 0725517535 
(141853)
• Vând 2000 mp în Tudor Vladimirescu, 
poziţie foarte bună, cu utilităţi. Se poa-
te şi parcelat. 0747476623. (141884)

• Loturi de teren, 620 mp-1000 mp, 
sat Costi. Toate avizele la zi, 5-8 
euro/mp. 0747.999.950. (141926)

• Vând teren (grădină) împrejmuit, 
având 10 ari vie şi 3 ari arabil. Se pre-
tează pentru casă de locuit sau vilă. 
Toate utilităţile pe latura, la stradă. 
Zonă sigură, pitorească. Satul Negrea. 
Telefon 0746619139, 0749225885. 
(141968)
• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele; 
676 mp vatră casă Tătarca- Şiviţa, faci-
lităţi. 0751435510. (142020)
• Vând vatră casă 850 mp, str.Nucului, 
Vânători. 0740787827. (142069)
• Vând lot casă, ST- 460 mp, 20x23m, 
zona Sat Costi, la max. 800m de DN. 
Preţ 12000E neg. Tel. 0745346789. 
(142072)
• Teren Tuluceşti cartier nou, 1250 mp. 
Variante. 0742340268. (142085)

• Teren 1900 mp gard faţă, be-
ton+ fier forjat, lateral tablă 
Lindab, fosă 40 metri, apă cu-
rentă, 380 V instalaţi, intrare 
Şiviţa înainte brutărie, preţ 10 
euro/ mp. Telefon 0745/542090. 
(142099)

• Teren, zona „Azil de bătrâni”, 385 
mp, d-13 m, utilităţi, 34000 euro. 
0723.136.361. (142141)
• PF vând teren la intrare în sat Costi, 
600 mp cu deschidere de 24 mp. 
Preţ 30 euro/ mp, negociabil. Telefon 
0745280801. (142152)
• Vând (schimb cu garsonieră) 2550 
mp teren vie nobilă, cu loc de casă, 
zona Fileşti. Tel. 0740300276. (142271)

• VAND TEREN SITUAT IN 
LOCALITATEA HANU CONACHI, 
SUPRAFATA TOTALA 27.000 MP, 
DESCHIDERE PE DOUĂ LATURI, LA 
DN 25 SI LA DRUMUL PARALEL CU 
DN 25. POSIBILITATE PARCELARE 
ÎN SCOPUL CONSTRUCŢIEI DE 
LOCUINŢE SAU POSIBILITATE 
UTILIZARE SPAŢII DE DEPOZITARE. 
PREŢ NEGOCIABIL. TELEFON 
CONTACT: 0753.587.586. (142287)

• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobilată. 
0740050788. (142348)
• Particular, vând teren ultracentral, 
str. Eroilor, 360 mp. Preţ 116 E/mp. Tel. 
0731956414. (142356)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 
78000E, negociabil. Tel. 0757849936. 
(142358)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (140669)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ cedez spaţiu comercial ame-
najat magazin alimentar- măcelărie, 
situat în Piaţa Ţiglina I. 0753551675. 
(140534)
• Vând service auto complet utilat. 
Vopsitorie+ tinichingerie+ mecanică. 
Telefon 0745660735. (141675)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial la 
stradă. Telefon 0748574211. (141690)
• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 
mp, D-22, stradal, vad pietonal, in-
tersecţie trecere pietoni, parcare. 
0744527191. (141845)
• Vând societate, magazin produse 
chimice. Relaţii la tel. 0756463194. 
(142250)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 17, 
60 mp, vad excepţional. 0747697053. 
(142316)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial central, 
Brăilei, Micro 19, Siderurgiştilor. 
0745380800. (141676)
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Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(140963)
• Cumpăr Dacii şi Cielo, după 1996. 
0740754089. (142027)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (140524)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări Diverse

• Vând macara UMT de 12,5 tone din 
anul 1986, funţionabilă şi arată foarte 
bine. Pentru mai multe detalii contac-
taţi-mă la numărul de telefon 
0753483479. (140660)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(141771)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi, vârstă 3 săptămâni. 
0757307294 (141772)

• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (141773)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei bucata. 
Tel. 0740208522. (141905)
• Vând vacă talie mare, foarte bună de 
lapte, gestantă, 4000 lei. 0744398706, 
0745953771. (142132)
• Vând baloţi lucernă, 8,5 lei bucata. 
Tel.0756463722. (142236)
• Vând vin 500 litri. Tel. 0755869172. 
(142259)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. Telefon 
0751148020. (142278)
• Vând suport TV, DVD şi combină JVC 
250W. Telefon 0751148020. (142279)

Vânzări Auto
• URGENT! Vând Mitsubishi Grandis 
Diesel, 2007, 7 locuri, motor 200; Volvo 
benzină, 1996, motor 1,8 negociabil. 
0749635538. (141480)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Opel Corsa Diesel, a.f 2007 
şi Opel Astra Diesel a.f. 2008. Tel. 
0723293089. (141484)
• Vând Skoda Fabia Break, an 2008, 
proprietar. 0744395576. (141793)
• Vând 2 taxiuri, Logan 2011, gaz. 
0748200070. (142137)
• Vând autoutilitară Iveco Daily 
(marfă), fabr. 11/2007. Telefon 
0741250433. (142163)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC
În cadrul procedurii de elaborare a proiectelor de acte normative, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată în anul 2013, supunem spre dezbatere 
publică „Regulamentul privind procedura de vânzare a bunurilor imobile, 
teren cu construcţii bunuri proprietatea privată a municipiului Galaţi”.

Facem precizarea că Proiectul de hotărâre, Regulamentul și expunerea 
de motive pot fi consultate pe site-ul Primăriei municipiului Galaţi: 
www.primaria.galati.ro., precum și la sediul Centrului de informare pentru 
cetăţeni din str. Fraternităţii nr. 1.

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare ale 
persoanelor interesate pot fi depuse zilnic la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi din str. Domnească nr. 38, pentru persoana responsabilă cu societatea 
civilă sau pot fi transmise pe e-mail: comunicare@primaria.galati.ro până la 
data de 16 aprilie 2015.
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Cumpărări Diverse
• Cumpăr păr natural. Confecţionăm 
peruci. 0751382053. (138795)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(140507)
• Cumpăr fier vechi domiciliu. Preţ co-
rect. 0742901623. (141531)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)

• Filmări, fotografii. Preţuri atracti-
ve. 0762773589, între 16,00-20,00. 
(139876)

• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Instalaţii sanitare, boilere, reparaţii 
casnice. 0771707802.
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (140350)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje in-
terioare şi exterioare, apartamente şi 
case. 0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
echipez băi. 0740536715. (140595)
• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (140896)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, LA CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(140897)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (141157)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (141323)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (141422)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (141476)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(141477)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(141527)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (141528)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (141536)
• Executăm zidărie, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, rigips, faianţări, sape. 
0754309681. (141599)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
parchet, termopane, rulouri exterioa-
re. 0744432288. (141617)

• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (141748)
• Instalator autorizat prestări servicii 
apă- canalizare- termice- gaze. Telefon 
0753953742. (141756)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare cu polistiren. 0767578162, 
0746569547. (141797)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (141900)

• Constructori executăm cofraje şi ar-
mături pt betoane, garduri, fose septi-
ce. Tel. 0748760035. (142021)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
zidării, tencuieli. Seriozitate, calitate. 
0743845159. (142058)
• Profesionişti executăm amena-
jări interioare şi exterioare, la cheie. 
Seriozitate şi calitate. Tel. 0746924269, 
0756415197. (142076)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(142091)
• Executăm tencuieli, glet, zidării, zu-
grăveli, gresie, faianţă, sape, mansar-
de, case la roşu. Telefon 0747520203. 
(142093)
• Zugrăveli, faianţări, instalaţii sanitare, 
parchet. Telefon 0755339193. (142128)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0757121223. (142164)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0754908284. (142198)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753505685. (142202)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (142203)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare şi exterioare; gresie şapă. 
Telefon 0748680236. (142239)
• Montăm centrale de apartament, 
instalaţii sanitare, distribuitoare apă 
rece, zugrăveli. 0753806772. (142246)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (142264)
• Executăm zugrăveli, amenajări inte-
rioare, demolări. Telefon 0752256277. 
(142299)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Preţ negociabil. 0752976468. (142352)
• Filmări, foto, sonorizări, Dj. Telefon 
0740516387. (142361)
• Execut acoperişe orice tip (dulgherie) 
tablă Lindab, orice reparaţii cu soluţii 
speciale, uluce, burlane. 0740402595. 
(142374)

Oferte de Serviciu

• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Detalii între orele 10-18. 
Telefon 0724148490. (140817)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condi-
ţii excepţionale, bonus la angajare 
200 E. 0755616804. (140627)

• Angajăm tinchigiu auto cu experien-
ţă. Relaţii la sediul firmei, str. Traian, 
nr. 441, Galaţi, între orele 08.00-12.00. 
(140650)
• Angajăm operator magazin piese 
auto cu experienţă. Relaţii la telefon 
0745660735, între orele 08.00-11.00. 
(140651)
• Restaurant angajează personal. 
0757058988. (140685)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (140825)

• HAZARD angajează şofer dis-
tribuţie pizza, barman, ospătar, 
bucătar. 0740169851, orele 10,00-
13,00. (140844)

• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII. 0753956797, 
0748537106. (140895)

• Autoservice angajează: mecanici 
auto; ajutor mecanic auto; electri-
cian auto; electronist. 0236464654, 
0745312460. (140984)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0742799698. (141246)

• Sală de jocuri angajează ope-
ratori de jocuri cu program non 
stop. 0724560008. (141274)

• SC angajează electricieni navali, lăcă-
tuşi cunoscători de plan şi sudori elec-
trici. Relaţii între orele 09-14 la telefon 
0724364671. (141277)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin preparate carne. 
Telefon 0772249373. (141308)
• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, 
cu experienţă. 0756344140. (141325)
• Societate de pază angajează agenţi 
de intervenţie care să îndeplineas-
că condiţiile prevăzute de Legea 
nr.333/2003, posesori permis de con-
ducere. CV-urile în str. Domnească 
189. Relaţii la telefon 0236445283. 
(141359)
• Autopneus Galaţi, angajează meca-
nici service roţi şi agent vânzări. Relaţii 
la telefon 0740639927. (141421)
• Salon Micro 19 închiriez scaun, co-
afor, manichiură, frizerie, cosmetică. 
Telefon 0745288157. (141483)

• Salon ultracentral închiriază scaune: 
coafură, manichiură- pedichiură, fri-
zerie, cosmetică- masaj. 0747170224. 
(141495)
• Urgent! Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (141526)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă în 
rochii de seară şi ocazie. Rog seriozita-
te. Tel. 0742279635. (141554)
• ANGAJEZ PENTRU LUCRĂRI LA 
DAEWOO MANGALIA: LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI ŞI SUDORI 
CO2/ AUTOGEN, CU EXPERIENŢĂ. 
0751166903. (141572)
• SC GAMACRIS SRL angajează şoferi 
distribuitori, brutari, modelatori co-
vrigi şi patiserie. Persoanele interesa-
te pot trimite CV la: office@gamacris.
ro sau la sediul firmei. (141573)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani, pizzari, ospătari şi ajutor ospă-
tari. 0236416722. (141580)
• Restaurant Casa Gustului angajează 
bucătari şi ospătari. Relaţii după ora 
12:00 la sediul din str. Arieşului nr. 1 
sau la telefon 0748062168. (141607)
• Angajez menajeră casă şi grădină, cu 
experienţă. 0740145810. (141677)
• Angajăm tehnician service IT, tehni-
cian sisteme alarme. Email:jobs@data-
boxcity.ro (141678)

• SC angajează coafeză. 0746114735. 
(141679)

• Angajez ospătăriţă cu experienţă. 
Tel. 0744616185. (141683)

• Angajez vulcanizator auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0757240854. 
(141687)

• Fabrica de confecţii EVA CLOTHING 
FACTORY SRL angajează personal cali-
ficat maşinist, surfilat, călcat final, fini-
sat, sală de croit, şef de bandă, şef de 
croit si mecanic intretinere. Se oferǎ 
pachete salariale atractive şi condiţii 
de muncă superioare. Detalii la te-
lefon: 0733.013.289/ 0236.837.837/ 
0236.829.652. (141689)

• Restaurant Dakota angajează bar-
man- ospătar(-iţe) cu experienţă. 
Telefon 0767573603. (141694)

• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: offi-
ce@elbo.ro (141725)

• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)
• Brutărie angajează şofer pentru 
distribuţie produse de panificaţie cu 
experienţă în domeniu. 0744283804. 
(141747)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Cer seriozitate. 0723170225. (141762)
• SC GIRAMET SRL angajeaza: Inginer 
TCM-sef atelier cu experienta in activi-
tatea de conducere. Maistru confectii 
metalice - vechime 5(cinci)ani in acti-
vitate. Lacatusi mecanici. Sudori CO2. 
Sablator. Prelucrator prin aschiere 
pe Borverg AFD 80. Interviu si proba 
de lucru in fiecare zi la ora 9 la adre-
sa.zona Tirighina linga PIETRICICA.
Relatii la tel: 0236/416480/0722151975. 
(141776)
• SC GAMACRIS angajează: brutar, mo-
delator, covrigar, patiser cu/ fără ex-
perienţă, în vederea calificării la locul 
de muncă. CV-urile la sediul din strada 
Saturn. (141795)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (141812)
• Angajăm: gestionar, motostivuito-
rist şi şoferi CAT C pentru distribu-
ţie de bere pe raza oraşului Galaţi. 
0765022043. (141813)
• Agent securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.com (141828)

• SC Dai Tiano JR SRL angajează cocă-
tor. 0236325742. (141829)
• Salon Exclusiv, angajează coafeză, fri-
zer, manichiuristă, maseur, cosmeticia-
nă cu experienţă. Telefon 0747170224. 
(141875)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asi-
gurate. Salariu 800 Ron. 0723831436. 
(141877)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA 
LOC ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-
17,00, ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI 
BRAVU NR.11. (141878)

• Angajez vânzător patiserie. 
Telefon 0729881701. (141885)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
Telefon 0729881701. (141886)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
M17 ANL. 0753018060. (141912)
• SC angajează 1 mozaicar, 1 faianţar 
în domeniul lucrări funerare (cimitire). 
Tel. 0740784077, 0740207114. (141916)

• ELITEGYM FITNESS CLUB anga-
jează: instructor fitness (student 
sau absolvent FEFS); maseur (ab-
solvent curs masaj). CV+ foto: 
office@elitegym.ro (141917)

• Angajez bonă cu experienţă, internă, 
permanent. 0757920195. (141922)
• Angajez muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru lucru la inălţime amena-
jări interioare şi exerioare, montator 
ţiglă metalică. Telefon 0748494473. 
(141925)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(141930)
• UNION JACK PUB angajează spălător 
de vase. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (141939)

• SC BAMEN SERVICES SRL anga-
jeaza Frigotehnisti, Instalatori 
Tubulatura Vantilatie, Instalatori 
Tehnico-sanitari, Instalatori Aer 
Conditionat si Lacatusi meca-
nici. CV-urile se depun la adresa 
din. Bd.George Cosbuc nr.223A- 
Showroom Bamen sau la adre-
sa de email:office@bamen.eu. 
Relatii la telefon: 0336.802.200/ 
0336.401.299, 0758.801.284/ 
0727.244.145. (141940)

• Rovimetal SRL angajează sti-
vuitorist cu autorizaţie ISCIR. 
Relaţii suplimetare la tel. 
0236406059 sau e-mail office@
rovimetal.ro (141962)

• Caut bonă copil 1 an 3 luni. Rog serio-
zitate. 0757420773. (142010)

• Daniel Distribuţie angajează 
agent vânzări, cu experienţă. CV la 
email: angajari@danieldistributie.
ro (141969)
• Angajăm macaragii pod rulant, mo-
tostivuitorişti, sudori, finisatori, lami-
natori pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (141980)
• Angajăm şoferi TIR transport în ţară 
cu retur în Galaţi. Tel. 0729290920. 
(141983)
• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă TIR prelată, cat. BCE, ates-
tat marfă. Relaţii telefon 0742613050. 
(142000)
• SC FIROGAL SRL angajează inginer, 
maistru, lăcătuşi, sudori şi maşinist 
pod rulant pentru lucrări pe platforma 
ArcelorMittal. Cv-urile se vor trimite pe 
adresa firogalmarketing@yahoo.com 
sau se pot depune la sediu pe strada 
Traian nr.446 (din barieră către Metro 
o staţie de autobuz, pe partea dreap-
ta). Relaţii la tel. 0731359567. (142006)
• Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează şef departament admi-
nistrativ/ operaţional. Experienţa 
în domeniu şi studiile superioare 
reprezintă un avantaj. CV la adre-
sa: roservpharma@gmail.com 
(142007)

• Angajăm asistent farmacie pentru 
plafar în piaţa hale vechi, cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0741022974. 
(142011)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru patiserie şi cofetărie. 
Relaţii la telefon 0752232568. (142014)
• Angajăm şoferi distribuţie şi mercha-
diser. Relaţii la telefon 0757102564. 
(142015)

• Angajez şofer taxi, minim 3 ani per-
mis. Tel. 0745160375. (142018)
• Angajez part time profesor limba 
engleză. Studiile de specialitate şi 
experienţa sunt un must. CV-urile 
însoţite de foto vor fi trimise la: elc-
galati@yahoo.com (142026)
• Sc angajează consilier vânzări maga-
zin prezentare tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331. (142032)

• Angajăm şoferi MAXI TAXI, curse 
ocazionale, preferabil pensionari. 
0747.205.205. (142037)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
vânzătoare/ gestionară magazin 
funerare. CV la: funeraregalati@
yahoo.com (142039)

• Angajăm agenţi distribuţie na-
ţională articole funerare. Salariu 
1000- 2000 lei. CV la: funerarega-
lati@yahoo.com (142042)

• Angajez şofer profesionist TIR pre-
lată şi basculă, BCED, deţinător card 
tahograf. 0756827737. (142046)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Port Bazinul Nou SA
str. Calea Prutului nr. 230,

angajează:

ELECTROMECANIC 
– motoare şi subansambluri electrice

Studii – calificare şi experienţa în domeniu 
reprezintă un avantaj.
Va rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 27.03.2015 
la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 0236/ 
449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor 
fi invitaţi la interviu.

Ar
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L
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Oferte de Serviciu
• Clinică angajez asistent medical cu 
experienţă. Aspect plăcut, part-time. 
Telefon 0745991283. (142055)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii, gipsari, finisori şi mon-
tatori tablă. Salarii atractive şi la 
timp. Tel. 0749046494. (142059)

• Caut solist- solistă. 0744893685. 
(142064)

• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Operator transport persoane anga-
jează şoferi deţinători ai categoriei D, 
D1 şi atestat persoane. 0336401352, 
0755681336. (142070)

• Societate comercială angajează con-
fecţioner textile (pilote şi lenjerii de 
pat). Telefon 0755764954. (142075)
• Angajez urgent coafeză şi frizeriţă, 
salon Micro 19. Telefon 0724531026. 
(142081)
• SC angajează automacaragiu cu 
permis cat.C şi şofer autocamion 8x4. 
Relaţii la telefon 0753768371. (142086)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0742340268. (142087)
• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0743435944. (142090)

• SC BBQ House angajează 
personal Fast-Food. Telefon 
0748711990. (142094)

• Cafe-bar angajează barmaniţă- os-
pătăriţă. CV-urile se depun la Pub „3 
Amici”, vis-a-vis de MC Donalds, înre 
orele 11:00-12:00. Telefon 0744629997. 
(142095)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (142096)
• Angajăm tranşatoare carne pasă-
re, cu experienţă. Tel. 0731839324, 
0236334230. (142103)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare pâine, produse 
de patiserie şi cofetărie. CV-urile 
pe mail: razboienigl@yahoo.ro. 
(142104)

• Angajez tractorist. Braila. Tel. 
0728/004805. (142111)

• Angajez muncitor in ferma zootehni-
ca (Braila). Tel. 0722/342798. (142112)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0756480566. (142114)
• Societate specializată de pază 
angajează agenţi securitate, con-
strucţie atletică cu atestat. Telefon 
0754878782, 0236322213. (142115)
• Angajez mozaicar cu experienţă şi 
permis de conducere categoria B. 
Telefon contact 0763630509. (142121)
• Gelateria „Un Cafe” angajează per-
sonal spălat vase. Interviu între 11.00-
13.00, 0743169156, după ora 9.00. 
(142122)
• Societate comercială angajează 
muncitor pentru utilaj fix. Telefon 
0754770978. (142123)
• Angajez şofer maxi taxi, traseu 77, 
Micro 39- Piaţa Centrală. 0741145414. 
(142129)
• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648. (142131)

• Angajez barman- ospătar. Telefon 
0757158127. (142135)

• Angajez vânzătoare fast food, cu ex-
perienţă. Tel. 0745089120. (142136)
• Angajez şofer taxi AS, atestat, experi-
enţă. 0748200070. (142138)

• Restaurant anagajează bucă-
tăreasă, rog seriozitate. Telefon 
0742038538. (142142)

• Angajăm personal cu/ sau fără ex-
perienţă, cu permis auto pentru ame-
najări spaţii verzi şi curăţenie. Telefon 
0735215211. (142148)
• Brutăria „MonSTART” angajează co-
fetar. Salariu atractiv, transport asigu-
rat. 0742431877. (142155)

• „NeoSoft Computers” angajează 
tehnician IT. Cerinţe: cunoştinţe 
depanare hardware şi software 
calculatoare, laptop-uri, impri-
mante şi încărcări cartuşe. Telefon 
0752/300010, email ovidcomp@
yahoo.com (142156)

• Sala de jocuri (XBox One şi Playstation 
4) angajează 2 operatori care să aibă 
cunoştinţe despre consolele mai sus 
menţionate. Telefon 0747689681. 
(142157)
• Anagajăm ospătari. Telefon 
0752209862. (142159)
• Anagajez personal spălătorie auto. 
0741609410. (142161)
• Restaurant angajăm muncitoare 
pentru spălat vase. Relaţii la telefon 
0755050275. (142162)

• Angajez croitoreasă. Rog seriozi-
tate. Tel. 0732206233, 0722162722. 
(142165)
• Restaurant angajează vânzătoare cu 
experienţă, pentru linie masă caldă. 
Tel. 0754901524. (142168)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. tel. 0757512389. (142169)
• Anagajez contabil. Telefon 
0744785205. (142173)

• S.C. angajeaza vopsitori pisto-
lari cu experienta in domeniul 
naval, punct de lucru Tulcea. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
(142175)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă. Relaţii şi CV 
la telefon 0236418287. (142176)

• Angajăm bucătăreasă cu expe-
rienţă pentru restaurant Hotel 
Alex. Relaţii la telefon: 0236418117, 
0236461166. (142180)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0746168242, între orele 
10.00-16.00. (142192)

• Angajez electrician linii electrice aeri-
ene şi subterane. Telefon 0744702486. 
(142193)
• Angajez vânzătoare domeniu ali-
mentar. Salariu 900 net. 0741254475. 
(142194)
• CLUBUL LUI DODO ANGAJEAZA 
PERSONAL PENTRU POSTUL 
DE INGRIJITOR COPII. CERINTE: 
SERIOZITATE, LUCRU IN 
ECHIPA, REZISTENTA LA 
STRES,DISPONIBILITATE LA PROGRAM 
PRELUNGIT, PREZENTA AGREABILA. 
INTERVIUL VA AVEA LOC JOI 19.03 
INCEPAND CU ORA 10.00 LA ULTIMUL 
LEU, INELUL DE ROCADA. (142197)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199, între orele 10,00-15,00. 
(142205)
• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă. 
Telefon 0753311113, între orele 10,00-
16,00. (142207)
• Angajăm Cofetar, Patiser, Brutar, 
Frământător. Relaţii la telefon 
0744300737. (142208)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0746199700, 0722595989. 
(142212)
• Angajez paznic permanent. 
0746199700, 0722595989. (142213)
• Căutăm consultanţi vânzări cu per-
spectiva de carieră în companie. CV-
uri mail: manager.recrutare@gmail.
com (142217)
• Iristerm SRL angajează muncitori 
calificaţi în termoizolaţii. 0748457835. 
(142220)
• Angajez şofer tir prelată pentru 
intern, experienţă. 0744525521. 
(142227)
• Sc angajează sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice şi electricieni. 
Tel. 0751637592. (142237)
• Închiriez scaun coafor, post manichiu-
ră şi o cameră pentru masaj. Relaţii la 
telefon 0767335416 sau 0755423694. 
(142238)

• Companie germană angajează con-
sultanţi vânzări aparatură medicală. 
0764874225. (142240)
• Închiriez posturi coafor şi manichiu-
ră zona Ireg, preţ negociabil. Telefon 
0747578186. (142241)
• Restaurant angajăm bucătar (bărbat 
sau femeie) Este necesară experienţa. 
Tel. 0752076012. (142242)
• Angajam muncitori necalificati, 
fierari-betonisti si dulgheri-tam-
plari cu experienta. CV-urile se 
depun la sediul societatii din str. 
Alexandru Ioan Cuza, nr. 19, intre 
orele 8.00-16.30. (142243)
• S.C. angajeaza inginer/ maistru 
constructii civile si amenajari inte-
rioare. CV-urile se depun la sediul 
societatii din str. Alexandru Ioan 
Cuza, nr. 19, intre orele 8.00-16.30. 
(142244)

• Angajez barmaniţe. Tel. 
0743616354. (142245)

• Îmnchiriez post manichiu-
ră- pedichiură şi cosmetică. Tel. 
0729769436. (142255)

• Service auto angajează mecanic 
şi tinichigiu cu chef de treabă. Tel. 
0758776586. (142256)
• Angajez manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0756292891. (142274)
• Angajez fierar betonist. Telefon 
0754647242. (142276)
• Angajăm dispeceră (secretară) 
fără experienţă. Salariu 700 ron. 
0753946834. (142302)

• SC angajează electrician auto cali-
ficat şi necalificat, frigotehnist şi me-
canic auto. CV la ceminibus@gmail.
com. Relaţii la telefon 0746269699. 
(142260)

• Angajăm cu CM, lăcătuş confecţii 
metalice, sudor MIG, Bulevardul 
G. Coşbuc, nr. 246. Telefon 
0722243212. (142263)

• Angajez paznic de noapte, preferat 
pensionar. Tel. 0745803269. (142285)
• Cafe Noir angajează ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. CV-urile se depun la 
Mall Dunărea, etaj 1. Tel. 0751477596. 
(142286)

• ANGAJĂM MODELE VIDEOCHAT 
CUNOSCĂTOARE DE LB. ENGLEZĂ 
MEDIU. PROCENT 60% DIN PRIMA 
LUNĂ ŞI BONUS ANGAJARE. 
PENTRU DETALII 0749414386. 
(142294)

• Angajez 2 muncitori la Piaţa 
Basarabiei, stand 5. (142295)

• Angajăm personal calificat pe urmă-
toarele meserii: lăcătuş mecanic, elec-
trician, sudor electric-autogen, mais-
tru electric şi maistru mecanic. Relaţii 
la telefon 0336802549 sau e-mail 
marilena.barbu@solinvest.ro. Interval 
orar: 8.00-16.00. (142297)

• Angajez muncitori necalificaţi, 
încărcători fier vechi, salariu 1000 
Ron net. Telefon 0236837783. 
(142300)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0754947830, 0726096469. 
(142306)
• S.C. angajează spălător auto. 
0744.933.296. (142308)
• SC Kubo Ice Cream Company SRL an-
gajează agent vânzări posesor permis 
de conducere categoria C. CV la adre-
sa de email ionut.kubo@gmail.com. 
(142309)
• Angajez mecanic buldoexcava-
tor şi instalatori apă canal. str. 
Alexandru Ioan Cuza, nr. 98/bis, be-
toane complexe. (142314)

• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal producţie şi mon-
taj. Telefon 0751165571. (142315)

• Angajez îngrijitor animale (taurine) 
în Galaţi. Asigur masă, cazare şi sala-
riu. Telefon 0742897758, 0747700036. 
(142317)

• Restaurant Acquarello, angajează 
ospătari cu experienţă. 0743469700. 
(142320)
• Bonă internă, 3 copii. Ofer 1000 lei. 
0751343862, după ora 9,00. (142323)
• Clinica Sante angajează asistent me-
dical cu experienţă pentru punctul de 
recoltă din Măcin, judeţul Tulcea, de-
puneri CV-ul la laboratorul din str. Sf. 
Spiridon nr.10. (142327)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori electric şi autogen, 
macaragiu grupa CE şi maistru me-
canic cu experienţă Arcelor Mittal. 
Telefon 0744.883.084. (142328)

• Angajăm barmani şi ospătari. 
Telefon 0746.103.999. (142329)

• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN DE 
IMBRACAMINTE, INCALTAMINTE, 
MENAJ. VA ROG TRIMITETI CV-URILE 
PE LIDO.MARKET@YAHOO.COM 
(142338)
• ANGAJAM CASIERA CU EXPERIENTA 
SI ASPECT FIZIC PLACUT. TRIMITETI 
CV-URILE CU POZA PE LIDO.MARKET@
YAHOO.COM (142339)
• ANGAJAM SEFA DE MAGAZIN CU 
EXPERIENTA SI ASPECT FIZIC PLACUT. 
CV-URILE SE TRIMIT PE LIDO.MARKET@
YAHOO.COM (142340)
• ANGAJAM CONTABILA CU 
EXPERIENTA SI ASPECT FIZIC PLACUT. 
CV-URILE SA TRIMITETI PE LIDO.
MARKET@YAHOO.COM 0726501502 
(142341)
• FIRMA SELECTARE PERSONAL 
MEDICAL ORGANIZEAZA CURSURI DE 
GERMANA PENTRU ASIST. MED. GEN. 
PENTRU GERMANIA. 0720728937, 
CV OPENJOBGALATI@YAHOO.COM 
(142342)
• Pescăria „Giromval” (Piaţa 
Centrală) angajează vânzătoare 
(vânzător). Trimiteţi CV pe adre-
sa: voxgir@yahoo.com. Telefon 
0744390324. (142359)
• Angajez zugrav, rigipsar. 0741492233. 
(142360)

• SC Moldovulcan SA, angajează în 
conţiile legii, mecanici utilaje ( bul-
doexcavator) cu permis auto ca-
tegoria B şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0758510390. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. la fax.nr.0236465349 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.
com (142365)

• Angajez vânzătoare pentru stand 
engros (depozit); experienţa con-
stituie un avantaj şi băiat mai dez-
gheţat pentru manipulare marfă. 
0754353230. (142366)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. CV-ul se depune la magazinul 
Shiny Beauty din Ţiglina I, bloc A3, 
parter, lângă Germanos. (142370)
• Simigeria Petru angajează modela-
tor-cocător cu experienţă şi calificare 
în domeniu. Relaţii la 0744630863. 
(142371)
• Vând afacere la cheie: 1 post coafor+ 
1 post manichiură- 25000 lei negoci-
abil, clientelă formată, chiria 600 lei, 
zona Piaţa Micro 20. Tel. 0754261563. 
(142071)

• Firma de constructii angajeaza: - alpi-
nisti utilitari; - tinichigii industriali; - la-
catusi; - sudori; -hidroizolatori cu expe-
rienta in lucrari de acoperisuri indus-
triale. Relatii la telefon 0372.946.078 
intre orele 10-16. (142375)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALATI, STR.CALEA SMIRDAN NR.2, 
ANGAJEAZA TEHNICIAN MERCEOLOG 
PENTRU APROVOZIONARE PIESE 
SCHIMB AUTO SI UTILAJE. RELATII SU-
PLIMENTARE, TELEFON 0236448114 
PROGRAM: LUNI – VINERI, ORELE 8.30-
16.30 (142376)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0749.054.094, 
0736.617.889. (142378)

Propuneri 
de Afaceri

• Caut să închiriez urgent apara-
te poker. 0766721233, 0745994833. 
(140001)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (141059)
• Salon exclusiv Beauty Center, ul-
tradotat, modern, vinde afacere. 
0747170224. (141493)

Licitaţii
• Subsemnatul Florin Badiu, asociat 
în cadrul B.E.J.A. Micu Constantin şi 
Badiu Florin, cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 157, bl.A7, parter, ap.16, ju-
deţul Galaţi. Aducem la cunoştinţă 
generală că în data de 02.04.2015, 
orele14:00, la adresa din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 157, bl.A7, parter, ap.16, 
judeţul Galaţi, vinde prin licitaţie pu-
blică imobilul situat în: Galaţi-800242, 
str. Nae Leonard nr.10, bl.C8, ap.57, ju-
deţul Galaţi.Imobilul este reprezentat 
de un apartament amplasat la etajul 
IV (ultimul) al blocului. Blocul este dat 
în funcţiune în luna decembrie 1986, 
iar apartamentul are o suprafaţă utilă 
de 49,83 mp. Apartamenul în cauză 
este compus de două camere, o bucă-
tărie, un grup sanitar, debarale, holuri 
şi două balcoane închise cu tâmplărie 
metalică. Din inspecţia exterioară, 
rezultă că apartamenul nu reprezintă 
îmbunătăţiri faţă de situaţia iniţială. 
Finisajele, interioare considerate în 
evaluare constau în: tâmplărie interi-
oară din lemn, uşă celulară la intrare, 
tâmplărie exterioară din PVC cu geam 
termopan, zugrăveli pe pereţi, pardo-
seli reci din gresie şi placaj parţial pe 
pereţi, în bucătărie şi baie. Imobilul 
este racordat teoretic la reţeaua ur-
bană de energie electrică, apa-canal 
şi gaze. Nu are contorizare separată la 
gaze şi nu beneficiază de centrală ter-
mică individuală. Imobilul este înscris 
în CF nr. 101063-C1-U19 Galaţi, având 
nr. cadastral 2901/3;57. Preţul de por-
nire al licitaţiei este de 102.700,00 lei 
valoarea nu cuprinde TVA. Somăm 
pe toţi cei care pretind vreun drept 
asupra imobilului urmărit, să-l anunţe 
pe executorul judecătoresc, înaine de 
data stabilită pentru vânzarea imobi-
lului, sub sancţiunea de a nu li se mai 
lua în considerare. Persoanele care vor 
să cumpere imobilul urmărit la licita-
ţie sunt obligate să depună, o garan-
ţie de participare reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei, iar 
dovada cinsemnării, respectiv recipi-
sa, C.E.C./O.P. în original, împreună cu 
oferta e cumpărare va fi depusă la exe-
cutorul judecătoresc, până la data de 
01.04.2015. Totodată, persoanele pre-
văzute mai sus vor avea obligaţia de a 
depune, odată cu dovada consemnării 
garanţiei şi oferta de cumpărare, copie 
de pe B.I./C.I., iar în cazul persoanelor 
juridice copie de pe certificatul de în-
registrare la Registrul comerţului şi de 
pe certificatul de înregistrare fiscală. 
Persoanele care s-au înscris la licita-
ţie se vor prezenta personal la data şi 
ora stabilite pentru vânzare, la sediul 
biroului, având asuăra lor cartea de 
identitate. Creditorii urmăritori, inter-
venienţii, coproprietarii pe cote părţi 
şi titularii unui drept de preemţiune 
nu au obligaţia de a depune garanţia 
de participare. (142252)
• Miercuri, 8 aprilie 2015, ora 10.00, la 
sediul Primăriei Cuca, se va organiza o 
licitaţie publică cu strigare în vederea 
concesionării spaţiului în suprafaţă de 
20,42 mp aflat în incinta Dispensarului 
medical, proprietate publică a comu-
nei Cuca, judeţul Galaţi. Caietul de 
sarcini va fi pus la dispoziţia solicitan-
ţilor contra cost, la preţul de 10 lei. 
(142296)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (141908)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie RTE (Responsabil 
tehnic cu execuţia) nr. 05152, eliberata 
de MLPAT, Departamentul Construcţii 
şi Lucrări Publice, pe numele PASCARIU 
GHEORGHE. O declar nula. (142248)
• Pierdut carnet CAR pensionari cu nr. 
22928. Se declară nul. (142249)
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 65879/ 1994 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Pavel Nică 
şi Victoria apartament situat în cartier 
Micro 17, bloc L, ap.47. Se declară nul. 
(142251)
• Pierdut chitanţier seria GLVT nr. 1812-
1850. Se declară nul. (142266)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Bouroşu Andrei. Se declară nul. 
(142269)
• Pierdut certificat constatator, se-
diul social societăţii Monitor Security 
SRL, având numărul de inmatriculare 
J17/851/2009. Îl declar nul. (142289)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Burlacu Gheorghe. Se declară 
nul. (142292)

• Pierdut abonament pe numele 
Melinte Ana Maria. Se declară nul. 
(142301)
• Pierdut legitimaţie călătorie student 
Niţu Tiberiu. Se declară nulă. (142303)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Florea Robert Cosmin. Se decla-
ră nul. (142318)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Mircea Valentin. Se declară nulă. 
(142347)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)
• Hliban Silviu Marcel, Hliban Daniel 
Ionuţ, Hliban Geani Robert, Hliban 
Victor, Andone Marian, Brebene 
Gheorghe şi Dumitran Ovidiu ce-
rem scuze public SC ACH SA Galaţi. 
(142262)
• Comuna Schela, titular al proiectu-
lui „Înfiinţare reţea canalizare şi staţie 
de epurare în comuna Schela, judeţul 
Galaţi” anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluare adecvată, de către APM 
Galaţi, în cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului asupra mediului şi de 
evaluare adecvată pentru proiectul 
susmenţionat propus a fi amplasat în 
intravilanul comunei Schela, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30, precum şi la ur-
mătoarea adresă de internet http://ar-
pmgl.anpm.ro/ Reglemetari/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ, până la data de 23.03.2015 
(142313)
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectele. 
„Modernizare LEA 0,4 kV in zona PTA 
sat Cosmesti Vale, com.Cosmesti, jud. 
Galati” si „Modernizare LEA 0,4kV 
in zona PTA Gura Garbovat, com. 
Ghidigeni, jud.Galati”, propuse a fi 
realizat in intravilanul com. Cosmesti 
si com. Ghidigeni, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.P. M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati si la 
sediul S.C. F.D.E.E. Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A. - SDEE Galati, 
din Galati, str.N.Balcescu, nr.35A, jud.
Galati, in zilele de luni-joi, intre ore-
le 08.30-16.00, respectiv vineri intre 
orele 08.30-13.30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, nr.2 
(142372)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. 
Preţuri producător. 0746929009, 
0743933282. (141420)

 

• Colectivul secţiei Chirurgie tora-
cică din Spitalul Judeţean Galaţi îşi 
exprimă regretul pentru pierderea 
prematură a colegei STAN ELENA. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(142061)

• Suntem alături de familia îndurerată 
la trecerea în nefiinţă a celei care fost 
un om deosebit, STAN ELENA, plecată 
prea devreme dintre noi. Nu te vom 
uita niciodată, nănuţă. Patricia, Alex, 
Iuliana şi Dan. (142088)
• Ne-ai părăsit lăsându-ne cu sufletele 
arse de durere. Vei rămâne în amin-
tirea noastră cel mai bun soţ, tată şi 
bunic, AVRAM DUMITRACHE- 82 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
va avea loc joi, 19 martie 2015, ore-
le 12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(142275)

• Nu se poate înţelege cât de grea e 
despărţirea decât atunci când o fiinţă 
dragă pleacă de lângă noi. O cauţi şi 
nu o găseşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. Îmi rămâne doar 
amintirea ta şi un dor nestins iubita şi 
sfânta mea măicuţă, MĂNDIŢA RUSU 
(DIDA). Daniela Rusu. (142282)

• Scumpa şi preţioasa noastră 
MĂNDIŢA RUSU, soţie, mamă, soră, 
soacră, cumnată şi mătuşă, te-ai stins 
puţin câte puţin sub privirile noastre 
neputincioase, plecând prea devreme 
dintre noi. Te-am iubit prea mult şi te-
am pierdut. Azi nu mai eşti unde erai, 
dar vei fi întotdeauna în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi linişte! Noi, toţi cei care te-
am adorat. Fam. Rusu, Ciobanu, 
Cristea, Iacob, Berghella. (142284)
• S-a stins un suflet nobil şi astfel 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost o bună mamă, soţie, fină, 
MĂNDIŢA RUSU. Dumnezeu să o odih-
nească şi să o călăuzească spre lumi-
na veşnică. Naşii, Maria şi Ion Pîrvu. 
(142288)
• Cu nemărginită durere te petrecem 
pe un ultim drum, adorata noastră 
MĂNDIŢA RUSU. Ai fost şi vei rămâne 
exemplul suprem al perfecţiunii. Te 
păstrăm cu sfinţenie, strâns, în inimi-
le noastre. MĂNDIŢA (DIDA) este de-
pusă la Biserica „Sf. Maria Mică” (parc 
CFR). Înmormântarea are loc astăzi, 
18 martie, la ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Soţul, Ion Rusu, şi gine-
rele Matteo Berghella. (142290)
• Cu durere în suflet, soţia, nepoţii 
şi cumnatul anunţă trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost, IVANCIU 
ŞTEFAN, 104 ani. Dumnezeu să-l aibă 
în paza Sa. Inmormântarea va avea loc 
joi, ora 12.00 la cimitirul „Eternitatea”. 
Familia. (142291)
• Colectivul secţiei de Radiologie este 
alături de familia îndurerată, a fostei 
noastre colege STAN ELENA. Sincere 
condoleanţe. (142293)

• Un suflet bun şi generos a plecat 
departe de cei pe care i-a iubit 
şi ocrotit. Ne luăm rămas bun de 
la soţul, tatăl şi bunicul nostru, 
CIUPITU NEDELCU. Slujba de în-
mormântare va avea loc miercuri, 
orele 12.00, la Biserica „Sfântul 
Gheorghe”. Dumnezeu să-l ierte! 
(142319)

 

• Un suflet bun şi generos a plecat 
departe de cei pe care i-a iubit şi 
ocrotit. Ne luăm rămas bun de la 
cea care a fost soţia, mama şi buni-
ca noastră, MUSCĂ GEORGETA. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc joi, la biserica din comuna 
Rediu. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
odihnească în pace! Familiile 
Muscă, Guiţă, Modruz, Maftei, 
Dajbog, Moldoveanu. (142336)

• Regretăm dispariţia verişoru-
lui nostru PORTASĂ COSTACHE-
SMULŢI. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia Cristina şi Silvian Portase, 
Ecaterina şi Ştefănache Totolici. 
(142343)

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul mult iubitei noastre fine, STAN 
ELENA, răpusă de o boală cruntă şi 
nemiloasă la vârsta de doar 44 ani. 
Rămas bun, draga noastră! Cu re-
gret, naşii- familia Zamfir. (142344)

Comemorări
 

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când 
s-a ridicat la cer soţul meu, TRAIAN 
PĂPURICĂ. Neştearsă amintire şi 
odihnă veşnică. Viorica, soţie. 
(142172)

 

• Pios omagiu mult iubitei soţii, 
mame şi bunici, BOROŞ SOFIA, la 
împlinirea a 7 ani de la plecarea ei 
în eternitate. Veşnică amintire şi 
lumină. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Te vom iubi mereu. 
Familia Boroş şi nepoţii. (142253)

 

• Veşnică pomenire la împlinirea 
a 7 ani de la decesul ing. BOGATU 
MIRON, fost pensionar CFR. 
Fiicele, nepoţii, fam. Ghibirgiu şi 
Panait. (142258)

 

• Pios omagiu la un an de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost, 
ISPAS CAMEL. Toată liniştea şi feri-
cirea mea s-au convertit în lacrimi, 
iar clipele netrăite încă, au devenit 
amintiri. Îţi caut chipul, ţi-l recom-
pun din imagini pe care nu le pot 
uita şi parcă niciodată nu te-aş fi 
pierdut, chiar dacă „mâine” pentru 
mine înseamnă „ieri”! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Soţia veş-
nic îndurerată. (142270)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm împlinirea unui an 
de la dispariţia fulgerătoare a 
scumpului nostru frate, CAMEL 
ISPAS. Cu mult regret Nuţu 
Ispas. (142273)

• Niciodată nu se vor stinge din 
inimile noastre tristeţea şi golul 
imens care s-au aşternut în urmă 
cu 4 ani, când a plecat de lângă 
noi dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
PARFENE NECULAI. Te vom păstra 
mereu în sufletele noastre! Familia. 
(142281)

 

• Comemorăm astăzi 7 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
tată şi bunic, ŞTEFAN BULEANDRĂ. 
Bunătatea, simplitatea, onestitatea 
şi creativitatea lui vor rămâne pu-
ruri în amintirea noastră. Dumne-
zeu să-l odihnească! (142331)Ar
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18 martie

Viaþa Horoscop

18 martie

Virgil Guruianu

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
09:40 Prin Ţara Zânelor (doc.)
10:00 Exclusiv în România (r)
11:30 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 9)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30 Andografia zilei
15:31 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:40 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 9) 
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Un cavaler şi jumătate (ger.)
01:30 Andografia zilei
01:35 Europa mea (emis. info.) (r)

08:00 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00 Documentar 360° - GEO (r)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00 Aventurile tânărului  

Hercule (SUA,  ep. 23, 24)
13:50 Cartea cea de toate zilele (r)
14:00 Natură şi sănătate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Deportaţii- Cui ne laşi pe noi, 

stapână?
16:50 5 minute de istorie (ep. 129)
17:00 Ieri- Azi-Mâine (talk show) 
17:50 5 minute de istorie (ep. 129)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Telecinemateca: Vânător de 

recompense (1976)
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., sez. 13, ep. 2)
00:00 Natură şi aventură (r) 

Cu: Dan Curean şi Dan Păvăloiu

05:25 Meserii murdare  
(SUA, s. doc., ep. 61)

06:00 Cronicile din Narnia: Leul, vrăji-
toarea şi dulapul  
(SUA, avent. f)

08:25 Seara mamelor  
(SUA, com.)

10:05 7 centimetri  
(SUA, acţiune)

11:40 Procesul lui  
Casey Anthony  
(can., f. dr.)

13:10 Te iubesc  
până la moarte  
(SUA, com.)

14:50 Superman: Dezlănţuit  
(SUA, f. anim.)

16:10 Soţi şi soţii (SUA, com.)
18:00 Fata cu nouă peruci  

(ger.-belg., f. dr.)
20:00 O zi ca oricare alta  

(SUA, f. dr.)
21:50 Hotel Grand Budapest  

(SUA, com.)
23:30 La limita de jos a cerului (rom.-

Moldova, f. dr.)
00:50 CBGB (SUA, f. dr.)

04:30 CSI: New York  
(sua-can., s. poliţist) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Specialitatea casei (ep. 1)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
15:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor  

(reality show)
21:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 7, ep. 3)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York  

(sua-can., sez. 9, ep. 3)
00:00 Film serial
01:00 Supernatural: Aventuri  

în lumea întunericului  
(SUA, s. de acţ., sez. 7, ep. 7)

02:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

05:30 Click! (ep. 42) (r)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 4) (r)
10:00 Fii pe fază! ( ep. 53)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 18) 
12:30 Adevăruri ascunse  

(sez. 1, ep. 5) (r)
14:00 Levintza prezintă  

(sez. 30, ep. 3) (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Farse de tot râsul (ep. 5)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 11) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (ep. 23)
17:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 14) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 6)
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 3)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 15)
23:00 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 39)
23:30 Click! (ep. 43)
00:00 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 3) (r)
02:00 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 15) 

06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza 

cu Răzvan şi Dani (div.) (live)
10:50 În gura presei 

(emis. info.)
11:40 Teleshopping 

(promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator (emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Ultima legiune  

(sua-engl.-it., avent. f)
23:00 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Ultima legiune  
(sua-engl.-it., avent. f) (r)

03:00 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45 Acces direct 
(talk show) (r)

04:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

05:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00 Dragoste de viaţă (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4971)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 128)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:30 La Măruţă 
(div.)

09:00 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., 
sez. 1, ep. 7)

09:30 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. 
com.,  
sez. 1, ep. 8)

10:00 La Bloc (s. com., ep. 439) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 440) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 441) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 442) (r)
12:00 La Bloc 

(s. com., ep. 443) (r)
12:30 La Bloc  

(s. com., ep. 444) (r)
13:00 Sirocco  

(SUA, f. dr., a-n) (r)
15:00 Cowboy şi idioţi  

(SUA, acţ. com.) (r)
16:45 Poveste de dragoste  

(SUA, dr. romantic., a-n)
18:15 Nepreţuit (fra., com.)
20:30 Ali (SUA, dr. bio.)
23:30 Cercul vrajitoarelor  

(sua-can., s. thrill.)
01:30 Ali 

(SUA, dr. bio.) (r)

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să evitaţi dis-
cuţiile în contradictoriu. În 
atmosfera tensionată de 
azi, se poate ajunge uşor la 
un scandal.

Astăzi, ar fi indicat să nu 
vă asumaţi prea multe res-
ponsabilităţi, pentru că ris-
caţi să vă irosiţi timpul.

Nu este momentul să lu-
aţi decizii importante. 
Concentraţi-vă asupra acti-
vităţilor urgente!

Vă recomandăm să nu 
vă asumaţi niciun risc. 
Oricât aţi forţa, şansele de 
reuşită nu sunt astăzi de 
partea dumneavoastră.

Începeţi ziua cu o stare 
de agitaţie şi aveţi tendinţa 
să deveniţi impulsiv/ă. Aveţi 
grijă să nu declanşaţi o 
ceartă.

În prima parte a zilei, lu-
aţi o decizie inspirată într-o 
problemă financiară şi este 
posibil să obţineţi beneficii 
importante.

Şefii vă laudă pentru re-
uşitele din ultima vreme. 
S-ar putea chiar să fiţi pro-
pus pentru o primă sau o 
deplasare.

Ar fi bine să acordaţi mai 
multă atenţie familiei şi, în 
special, relaţiilor sentimen-
tale.

Se pare că nu vă simţiţi 
în apele dumneavoastră, 
tocmai acum, când aveţi 
multe de rezolvat.

Sunteţi cam irascibil/ă şi 
aveţi tendinţa să faceţi din 
ţânţar armăsar. Mai bine 
evitaţi discuţiile în contra-
dictoriu!

Dedicaţi-vă activităţilor 
de rutină şi încercaţi să 
acordaţi mai multă atenţie 
relaţiilor sentimentale!

Vă sfătuim să vă păstraţi 
calmul şi să manifestaţi mai 
multă diplomaţie în relaţiile 
cu cei din jur. 

[
Ginerele, la ghicitoare.
- Peste două zile, soacra ta va muri.
- Asta ştiu. Pe mine mă interesează 

dacă mă prinde sau nu.
[

- Nu crezi că ar trebui să mergi la un 

psihoterapeut?
- Am fost ieri.
- Şi?
- I-am tras o mamă de bătaie!

[
Unul îşi vinde câinele.
- Sănătos?
- Da.
- Inteligent?
- Da.
- Credincios?
- Oho! E a cincea oară când îl vând. 

Cotele apelor Dunãrii
din 17 martie 2015

Ingrediente: 250 g fasole us-
cată, 1 ceapă, 1 morcov, 1 ţelină, 1 
foaie de dafin, 100 g macaroane, 
50 g bulion de roşii, 100 ml ulei, 
200 g parmezan, 1 fir de cimbru, 
usturoi şi sare după gust;

Mod de preparare: După ce 
a fiert fasolea, se adaugă zarza-
vatul tăiat mărunt, călit în ulei şi 
apoi stins cu bulion de roşii, foa-

ia de dafin, cimbrul, usturoiul pi-
sat şi macaroanele fierte separat, 
tăiate potrivit. Se mai lasă la fiert, 
10-15 minute, amestecând tot 
timpul ca să nu se prindă. După 
ce se ia de pe foc şi în momentul 
servirii la masă se adaugă par-
mezan ras.

D. A.

  Minestrone
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 498 cm -2 cm
Hârşova 528 cm 0 cm
Brăila   536 cm 4 cm

GALAŢI  512 cm 5 cm
Isaccea  418 cm 3 cm
Tulcea  332 cm 3 cm

S‑a întâmplat
pe 18 martie

ProgramTV
Miercuri 
18 martie

1788 - A apărut, la 
Londra, primul număr al 
ziarului „The Times”.

1842 - Se naşte 
STEPHANE MALLARME 
(m. 1898), scriitor fran-
cez.

1844 - Se naşte 
NIKOLAI ANDREEVICI 
RIMSKI-KORSAKOV (m. 
1908), compozitor, dirijor, 
muzicolog rus.

1858 - Se naşte 
RUDOLF CHRISTIAN 
KARL DIESEL (m. 1913), 
inventator german. A in-
ventat motorul cu ardere 
internă, cu aprindere prin 
compresiune (motorul 
Diesel).

1899 - Se naşte ION 
FINTEŞTEANU (m. 1984), 
actor de teatru; în film, 
colaborări ocazionale.

1913 - Se naşte RÉNE 
CLEMENT (m. 1996), re-
gizor francez, laureat cu 
Premiul Oscar.

1917 - Se naşte MIRCEA 
IONESCU-QUINTUS, ju-
rist, epigramist, om po-
litic, preşedinte al PNL 
(1993-2001), parlamentar.

1921 * Se naşte 
BARTOLOMEU VALERIU 
ANANIA (m. 2011) poet, 
dramaturg, prozator, arhi-
episcop al Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române a 
Vadului, Feleacului şi 
Clujului, membru  de 
onoare al Academiei 
Române, laureat cu pre-
mii literare româneşti şi  
străine, cu ordine şi me-
dalii pentru activitatea sa 
literară şi ecleziastică.

* Se naşte DIRK 
BOGARDE (m. 1999) ac-
tor, scriitor britanic, înno-
bilat, în anul 1992, de că-
tre regina Elisabeta a II-a 
a Marii  Britanii, pentru 
contribuţia sa la evoluţia 
filmului.

1936 - Se naşte, la 
Galaţi, PAUL SÂN-
PETRU, medic, poet.

1937 - Se naşte HORIA 
MOCULESCU, compozi-
tor, interpret de muzică 
uşoară.

1945 - Se naşte, la 
Suhurlui, com. Rediu, 
jud. Galaţi, ION AVRAM-
DUNĂREANU  (m. 2013), 
jurist, pictor, poet.

1947 - La Şantierul 
SRT de la Galaţi se lan-
sează tancul petrolier 
„SRT-128”, construit în 
întregime în ţară.

1955 - Se naşte 
CASIAN CRĂCIUN, doc-
tor în teologie,  arhiepi-
scop al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos (din iunie 
2009).

1957 - Se naşte HORIA 
ROMAN PATAPIEVICI, 
eseist, laureat cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor.

1964 - Încetează din 
viaţă NORBERT WIENER 
(n. 1894), matematician 
american. Este conside-
rat fondatorul ciberneti-
cii ca nouă ştiinţă.

1976 - Încetează 
din viaţă VINTILĂ 
DONGOROZ (n. 1893, 
la Tecuci), jurist, publi-
cist, pedagog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române, lau-
reat cu Premiul „Simion 
Bărnuţiu” al Academiei 
Române.

1994 - Încetează din 
viaţă GINA PATRICHI (n. 
1936), actriţă de teatru şi 
film. A debutat în anul 
1956 pe scena Teatrului 
Dramatic din Galaţi; 
unde a activat până în 
anul 1964, laureată cu 
Premiul ACIN (1983).

1996 - Încetează din 
viaţă ODYSSEAS ELYTIS 
(n. 1921), scriitor grec, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1979).

2008 - Încetează 
din viaţă ANTHONY 
MINGHELLA (n. 1954), 
regizor, scenarist, dra-
maturg britanic, laureat 
cu Premiul Oscar pentru 
Regie. 

18 martie 1989
O mumie de 4.400 de ani

La data de 18 martie 1989, a fost descoperită, în apropierea 
Piramidei lui Keops, din Egipt, o mumie veche de 4.400 de ani.

V.G.

Agenda culturală
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Doamnele artelor”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Contemplarea în artă” a lui 
Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii martie „Pâine de la 1892” 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc” (secolul al XIX-lea şi 
începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii martie „Cucul”, expoziţiile 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, 
realizat alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugè-
ne Ionesco” - 11,00 - 16,00. 

Ali
(dramă biografică, SUA, 2001)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Will Smith, Jamie Foxx, Jon Voight

Titlu original: Ali

1964. Cassius 
Clay, un nou 
boxer profesi-
onist, care toc-
mai a câştigat 
medalia de aur 
la Olimpiadă, 
se impune pe 
scena boxului 
mondial. El re-
prezintă noua 
imagine a bo-
xului, reuşind să 
deschidă dru-
mul sportivilor 
afro-americani. 

Lucrurile iau o altă întorsătură în momentul în care viaţa lui personală 
şi preferinţele sale politice şi religioase (înscrierea în Partidul Islamist, 
prietenia cu Malcom X, dar şi schimbarea numelui în Muhammad Ali) 
interferează cu cariera sa sportivă.

La limita de jos 
a cerului

(film dramă, România-Moldova, 2013)
HBO, ora 23,30

Cu: Igor Babiac, Igor Caras-Romanov, Angela Ciobanu, Ela 
Ionescu, Sergiu Voloc

Titlu original: La limita de jos a cerului
Povestea lui Viorel, un traficant mărunt de droguri care trăieşte 

într-un orăşel uitat de lume din Republica Moldova. Cel mai bun pri-
eten al său îl târăşte după el în visul lui nebun de a zbura cu un del-
taplan stricat, mama sa îl bate la cap să îşi găsească un serviciu, iar 
femeia pe care o iubeşte urmează să plece cu iubitul care trebuie să 
iasă din arest preventiv. Viorel decide să îşi schimbe viaţa în bine, însă 
realizează curând că binele e o chestiune relativă...
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena ARGhIR, 
Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Mult... şi bine!
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România Sud‑Est 18 martieMeteo

Bucureşti
-1o/6o

Litoral
-1o/6o

Brăila
0o/5o

Galaţi
-1o/4o

Braşov
-3o/3o

Soarele 
 răsare: 6:17 am
 apune: 6:15 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 7 9 3 1 4
8 9 4 3
3

4 8 2 3
3 5
2 4 3 8

3
1 3 6 2
3 2 8 9 1 4

3
8 7
4 6 7 2 8 9

7 9 5
7 5 6 3

5 8 1
7 5 8 4 3 1
4 9

8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, P, R, RASADIT, 
CUPIDA, I, SACADAT, 
INGER, NARA, TUS, 
SA, ER, TESToASA, I, 
LT, CRITA, CE, RAM, 
ETC, PIA, AGERA, 
STATALE, AL, IZ, 
DEMISA.

ORIZONTAL: 
CICERo, UTA, 
oMULETI, ET, CARE, 
oSUTE, oTAVA, 
AMAN, LUT, PICI, 
T, oRASEL, LF, SI, 
CLoCIRI, I, Ao, TATIC, 
RABLA, SoCA, 
INCINTA, RAR.

SUDOKUDE-ALE GURIICOPILăRII:

2 8 7 5 1 4 3 9 6
4 3 6 8 9 7 2 1 5
5 1 9 6 2 3 4 8 7
6 2 8 9 7 1 5 3 4
7 9 4 3 5 8 1 6 2
3 5 1 4 6 2 8 7 9
8 7 5 1 4 9 6 2 3
9 6 3 2 8 5 7 4 1
1 4 2 7 3 6 9 5 8

6 5 9 7 4 8 2 1 3
7 3 1 2 9 6 8 5 4
2 8 4 5 3 1 6 7 9
1 6 2 3 5 9 4 8 7
9 7 8 6 1 4 5 3 2
3 4 5 8 2 7 9 6 1
8 1 6 4 7 2 3 9 5
4 9 3 1 6 5 7 2 8
5 2 7 9 8 3 1 4 6

Joacă teatru
„Scârţâială” 

muzicală

…
…

Ros în timp
Curte la 
parter

Tare… ca 
fierul

Scrisul la 
calculator

o casă 
răvăşită!

Stăpânire
Coliba… 
de la oraş

Viteazul din 
poveste (fig.)

Lucrează 
mecanic (pl.)

Laici!
Grupări 

primitive

Misterios

Cută la… 
carte!

…

Cununi de 
spini!

Leziune

A lua cu asalt
La cămin!

odată!
Tunică!

Băi 
încurcate!

…

Curg spre 
mare
Peste!

Roşu de 
câmp
Dorit

Mare 
zarvă

A roade 
din dinţi

Porturi...  
la mare!

Teici pt. 
căţei!

Rândul de 
altădată

Undeva în 
faţă!

Caut în 
căruţă!

Câine de 
Deltă

Cută la 
fustă!

Gh. Gurău

Personalul 
de trei!

Stâlcit la 
vorbă

Fizicianul american Thomas 
Townsend Brown s‑a născut la 
Zanesville, ohio, pe 18 martie 
1905. În anii 1922‑1923, a stu‑
diat la Institutul de Tehnologie 
California, din Pasadena. În 
perioada 1924‑1925, a lucrat 
la Universitatea Denison, din 
Granville, ohio, iar între 1926 
şi 1930 a fost membru al echi‑
pei de cercetare în astrofizică 
a observatorului Swazey, din 
Granville.

Brown a descoperit teoria 
referitoare la legăturile dintre 
electromagnetism şi câmpurile 
gravitaţionale ale lui Einstein. 
A trecut de la teorie la practică 
prin realizarea unor dispozi‑
tive concrete în formă de dis‑
curi, care se presupune a fi fost 
create şi utilizate temporar în 
câmpuri gravitaţionale locale. 

Brown a descoperit efectul care 
mai târziu a fost numit Biefeld‑
Brown. Ulterior, s‑a implicat în 
diverse programe ştiinţifice. În 
1937, a creat o fundaţie pentru 
cercetarea radiaţiilor cosmice. 
Între 1948‑1952, a efectuat cer‑
cetări asupra biofizicii. În anul 
1957, a patentat un sistem care 
demonstra efectul gravitaţiei, 
dar cercetările sale au fost con‑
troversate din cauza similitudi‑
nilor dintre munca sa şi meto‑
dele de propulsie ale unor nave 
de tip oZN. 

A dezvoltat un sistem al 
sursei de levitaţie, care a fost 
primit cu neîncredere de către 
serviciile militare şi comunităţi‑
le ştiinţifice.

A încetat din viaţă la 22 oc‑
tombrie 1985.

    V.G.

Oameni de seamă

Thomas Townsend Brown  
(1904-1985)

18 martie 1925

cea mai 
devastatoare tornadă 

din istoria SUa
Tornada a început pe 18 mar‑

tie 1925, în jurul orei 1,00, în 
nord‑vestul oraşului Ellington, 
Missouri, când un fermier a fost 
ucis. De aici, tornada s‑a îndrep‑
tat spre nord‑est, provocând 
pagube materiale de 500.000 
de dolari în Annapolis. Apoi, în 
localitatea Bollinger, a rănit 32 
de copii, din două şcoli. După 
ce a devastat statul Illinois, a 
distrus complet oraşul Gorhan, 
provocând moartea a 34 de 
persoane. În partea de est a dis‑
trictului Franklin au murit 22 de 
persoane, iar oraşul Parrish a 
fost complet distrus. Tornada s‑a 
abătut şi asupra zonelor rurale 

hamilton şi White Counties, pro‑
vocând moartea a 65 de persoa‑
ne. Furtuna s‑a îndreptat apoi 
spre râul Wabash, distrugând 
comunităţi întregi din Indiana. 
Pagubele înregistrate numai în 
oraşul Princeton au fost estimate 
la 1,8 milioane de dolari.

În total, tornada a durat trei 
ore şi 30 de minute, timp în care a 
afectat trei state: Missouri, Illinois 
şi Indiana, 13 districte, 19 comuni‑
tăţi; au murit 694 de persoane şi 
alte 2.027 au fost rănite; 15.000 de 
case au fost distruse, iar pagubele 
materiale s‑au ridicat la 16,5 mili‑
oane de dolari.

    V.G.

Cine-a tras  
pe nas  
făină erotică?

[ Fenomenul Mihaela 
Rădulescu. Cruduţa în cos‑
tum de baie, tăvălindu‑se 
senzual, făcând lumânarea 
şi tumbe înapoi cu aterizare 
în cumpănă, desfăcându‑şi 
provocator picioarele lungi 
când în şpagat, când în 
sfoară, toate pe ritmul in‑
citant al muzicii. Mai puţin 
„tehnică” şi experimentată, 
Andreea Tonciu îi ţinea iso‑
nul muzical aşezată în patru 
labe şi dând ritmic din fund. 
Cică e un stil de dans numit 
„twerk”. Mare ţi‑i baletul, 
Doamne! Ce‑am uitat? Ah, 
esenţialul: toată tevatura co‑
regrafic‑erotică se petrecea 
în mijlocul studioului emisi‑
unii „Un show păcătos”, pe 
un celofan plin cu făină. Un 
castron umplut cu pulberea 
albă a panificaţiei şedea de 
rezervă, în caz că rămâneau 
păcătoasele fără „combusti‑
bil”. La fel de bine, Cruduţa 
şi cu Tonciu ar fi putut dansa 
în ulei, ciocolată sau în apă, 
dar au ales făina. De ce? Ca 
să‑i dea o lecţie Mihaelei 
Rădulescu, care, vă închipu‑
iţi, la ceas târziu de noapte, 
n‑avea altă treabă decât să 
se uite la două piţipoance, 
care, pe vremea când era 
ea gloria „Duminicilor în 
familie”, se jucau în... ţărâ‑
nă. De fapt, a fost ideea lui 
Dan Capatos, amfitrionul 
nocturn al Antenei 1, ca 
asistentele lui păcătoase 
să reinterpreteze prestaţia 
sexy‑făinoasă a divei din 
Monaco, de la „Românii au 
Talent”. „Cruduţo, ia zi, ţie 
ţi se văd venele de la mâini 
şi de la picioare şi ţi le scoţi 
în fotoşop?”, a întrebat 
Capatos. Nepricepând alu‑
zia la Mihaela Rădulescu, 
Cruduţa a zis că nu, dar a 
salvat‑o Cătălin Bordea „o 
să i se vadă peste 60 de ani!”. 
„Viaţa vine peste noi toţi, dar 
măcar să stai în banca ta!”, a 
conchis concesiv Capatos, în 
vreme ce Andreea Tonciu îşi 
scutura făina din bikini.

[ Doctore, mai scă‑
păm? Aşa îmi venea să‑l 
întreb pe psihiatrul Cristian 
Andrei, adus de Kanal D să 
dea un diagnostic manifes‑
tărilor Mihaelei Rădulescu 
de la Pro Tv. Domn’ doctor 
a fost însă laconic: cine‑i 
Mihaela Rădulescu? o per‑
soană care tocmai scria pe 
Facebook că şi‑a început 
dimineaţa cu două orgasme 
şi două ouă fierte. Unde se 
petrece acţiunea? La Pro Tv, 
la un concurs de talente, în 
România. Q.E.D. Şi de restul, 
am o întrebare: a mai tras ca‑
reva pe nas făină erotică?

Frig, ploaie  
şi chiar 
lapoviţă

Ziua de miercuri va fi înnorată, cu şanse de pre‑
cipitaţii (80 la sută) şi chiar lapoviţă. 

Temperatura va urca până la 4 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va ajun‑
ge la ‑1 grad Celsius. Vântul va bate cu o viteză de 

până la 25 de kilometri pe oră. Valoarea maximă a 
presiunii atmosferice va fi de circa 769 mm coloană 
de mercur.

    (informaţii preluate din surse online)

18 martie 1906
Primul zbor cu un aparat  
mai greu decât aerul

Primul zbor din lume cu un aparat mai greu decât aerul, care a 
decolat cu mijloacele mecanice proprii la bord, a fost realizat la Paris, 
pe câmpul de la Montesson, de către românul Traian Vuia, la data de 
18 martie 1906.

    V.G.

ORIZONTAL: 1) Aduce mult. 
2) Ştiinţa mulţimilor…asemenea. 
3) Atracţia mulţimii la un meci – E 
bine…în acest moment. 4) Plug 
cu două brăzdare – Bună de băut. 
5) Siglă pentru Administraţia 
Canalelor Navigabile – Trecută 
cu bine la proba de povestit. 6) 
Face bine la respiraţie – Grup…
bine delimitat. 7) Apar la vedere! 
– Unul cu mult păr. 8) o pereche 
bine apreciată la cântare – Cele 
ce ne sunt aproape la greu. 9) 
Nu‑s bine asortaţi la culoare – La 
vale! 10) Acoperă bine oala – 
Cele ce vorbesc mult şi degeaba.

VERTICAL: 1) Asta nu o duce 

bine – Multe la coadă! 2) Nu o 
duce bine cu rezervele – I s‑a 
urât cu binele din rai. 3) Asta ţine 
mult…şi bine – A spune vorbe de 
bine, la sărbători. 4) A prevesti de 
bine…sau de rău – Au ţinut mult 
la vremea lor. 5) Vor mult…şi bine 
– E bine…la vale! 6) Năpasta ce 
vine de sus! – În zare! – Strânge 
bine de nu mai respiri. 7) Bună 
la cusut – Războiul fără învinşi şi 
învingători. 8) Nu fac bine deloc, 
dimpotrivă… 9) Prins cu treaba – 
Înălţat la casă. 10) Prinde bine la 
un tablou – Bijuterii apreciate la 
mare preţ.

Mihai Gherasim
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Prima vară 
fără Mazăre

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ L-am zărit pe Vâlcov, ministrul demisionar de la 
Finanţe, într-un dialog profesional cu gaşca de ziarişti din 
faţa DNA. Întrebat cu ce se mai ocupă, Darius, cel degrabă 
negociator printre morminte (aşa spun procurorii, doar v-am 
spus că mi-e teamă să fac promenadă noaptea prin cimitir), 
a ridicat tacticos din sprâncene, de ca şi cum oricine ar fi 
bănuit că el n-are timp de pierdut. Am dat declaraţii, acum 
mă întorc, încă mai am de lucru la Codul fiscal, a explicat 
individul. What? Carevasăzică, bărbatul Laviniei Şandru (şi 
pentru asta îl urâm, individa merită comisioane mai mari, iar 
exemplul celor 90 de milioane de euro primite de Vanghelie 
nu e de ici-colo), urmărit penal pentru primire de mită la 
pungă, abuz în serviciu, distrugere de probe, se întoarce li-
niştit în biroul de ministru, la o adică îşi ciupeşte secretara 
de posterior cu aceeaşi autoritate şi mai schimbă câte o taxă, 
mai rotunjeşte câte un impozit. Păi, de ce nu-şi continuă 
opera lângă cavou, ce rost are să urce în sediul ministerului 
de resort?

[ Gestul lui Darius Vâlcov se poate traduce şi altfel: e 
ca şi cum un violator în serie îşi ia o permisie de câteva zile 
pentru a-şi face elongaţie de protuberanţă. Eventual să vină 
şi cu argumente - nene, mă cam lasă jucăria, am constatat-o 
la ultima aventură... Aproape că nu mai auzeam zbieretele 
victimei, gândul îmi fugise acolo, la problemă. Neapărat 
trebuie să fac ceva. Vin imediat ce ies din operaţie!

[ Aproape că a trecut nevăzută reţinerea primarului de 
Constanţa, Radu Mazăre. Vorba unui amic - bă, a muncit 
ăsta şi s-a dat cu banana pe mare degeaba. Noi ne vedem 
d-ale noastre, adică de miniştri cu bube, de şefi de instituţii 
precum ANI vizaţi de cătuşe, iar ăsta? Ne lepădăm de el? 
Ne aşteaptă un sezon estival trist la Mamaia fără bietul 
Răducu. Doamne, ce mai bucurie pe bulgăroi!

[ Că tot am adus vorba despre vecinii de la sud de 
Dunăre, o echipă de jurnalişti de la Sofia venise zile-
le trecute pentru a-l intervieva pe Horia Georgescu de la 
ANI. Trebuia să le zică Horică ce şi cum, să ştie şi alde 
Hristo cum am devenit atât de ai dracului. Eh, între timp, 
însuşi Georgescu ieşea din sediul DNA cu brăţările puse. 
Bulgarski, dobro?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O bătaie soră  
cu Moartea (VIII)

Sigur că da, n-am nimic împotrivă, n-am nimic de ascuns! 
N-au decât să vină toţi enoriaşii la eveniment! Să-i cheme! 
Dar cum să-i cheme? Oare va să bată clopotul? Oare va să 
bată toaca? Preotul se desprinde frumos de trupul magnetic 
al preotesei, o lasă baltă şi vraişte şi intră în biserică. Îl aud 
cotrobăind prin pod. Îl aud fluierând. În prea scurta ori în prea 
lunga dumneavoastră viaţă, aţi auzit (vreodată) popă fluierând 
în biserică? N-aţi auzit? Să ştiţi că fluieră foarte corect, foar-
te convingător! Fluieră mai bine decât cântă! Şi nu numai că 
fluieră, dar şi vorbeşte! Cam aşa se aude din pod: „Iar mâna 
mea-i din ce în ce mai rară/ în părul tău din ce în ce mai lung./ 
Poate aştepţi sau pleci în altă gară,/ unde nu pot cu mine să 
ajung.// Nişte oglinzi abandonate-n ciuturi/ îmi spun că sunt, 
că ai trecut şi speri/ să se răstoarne trenul meu cu fluturi/ şi 
să mă lase-n gara Nicăieri.// Se zdrenţuieşte umbra mea ama-
ră./ Nu mai fugi, superbolă amantă!/ Îmbă-trânesc luminile în 
gară/ şi iar încep scrisorile să ardă!”//…După câteva minute, 
cam cât ai mânca o prescură ş-ai bea o ulcea cu vin, popa 
răsare c-o lumânare de cununie, stinsă, nou-nouţă. Trece pe 
lângă mine, surâde mefistofelic. Trece pe lângă preoteasă, su-
râde luciferic. Se suie în turnul clopotniţei, scuipă-n palme, 
începe să bată clopotul cu lumânarea. Îl bate cu forţă ieşită din 
comun. Cu forţă divină îl bate. Îi dă o bătaie straşnică, soră cu 
Moartea. Se aude până-n parohia cealaltă. Credincioşii încep 
să se adune: unu câte unu, doi câte doi, trei câte trei, mulţi 
câte mulţi, toţi câte toţi. Preotului i se par puţini. Se dă jos, 
intră-n biserică, fluieră, cercetează şi se aude rostind versuri 
din Eminescu: „Şi te-ai dus, dulce minune,/ şi-a murit iubi-
rea noastră…/ Floare-albastră, floare-albastră,/ totuşi, este 
trist în lume”!//…Şi iese cu două lumânări de cununie, stinse, 
nou-nouţe. Şi zâmbeşte la mine. Şi zâmbeşte la preoteasă. 
Se apropie de scândura toacă. Esenţă tare. Şi-ncepe s-o bată 
cu lumânările. Doamne, câtă ceară-i peste tot! Numai ceară! 
Cât vezi cu ochii, numai ceară! Toţi stau de ceară, toţi sunt 
parcă-n muzeul doamnei Tussauds! Ceara asta ajunge pentru 
toate înjurăturile din parohie cu ceară! Şi chiar se aude glasul 
preotului printre lovituri: „Tu-i ceara mamei ei de suspiciune 
şi de gelozie şi de urâţenie şi de încăpăţânare! Tu-i ceara ma-
mei ei de habotnicie şi de eternitate şi de prostie omeneas-
că! Tare-i frumoasă „ordinea cuvintelor” tocmai de atunci, de 
când „la Început era Cuvântul şi Cuvântul era la Dumnezeu şi 
Dumnezeu era Cuvântul…!”…

De Ziua 
Internaţională  
a Poeziei
Proiect inedit 
al Centrului 
Cultural

Centrul Cultural „Dună
rea de Jos” sărbătoreş
te „Ziua Internaţională a 
Poeziei” întrun mod inedit, 
propunând gălăţenilor o 
întâlnire cu marii poeţi ai 
lumii. 

Sâmbătă, 21 martie, 
12 bannere mari cu tex
te semnate de Nichita 
Stănescu, Emily Dic kinson, 
William Shakespeare, Mi
hai Eminescu, Yunus 
Emre, Marin Sorescu, Walt 
Whitman, Paul Valery, 
Charles Baudelaire, Nicolae 
Labiş, Arthur Rimbaud şi 
Pablo Neruda vor fi amplasa
te în preajma unor şcoli im
portante. Este vorba despre 
Colegiul Naţional „Costache 
Negri”, Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Colegiul Naţio
nal „Alexandru Ioan Cuza”, 
Liceul Teoretic „Dunărea”, 
Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”, Şcoala Gim
na zială Nr. 11 „Mihail 
Sadoveanu”, Liceul Tehno
logic de Marină, Liceul 
Teoretic „Sfânta Maria”, 
Şcoala Gimnazială Nr. 28 
„Mihai Eminescu”, Colegiul 
Tehnic de Alimentaţie şi 
Turism „Dumitru Moţoc” şi 
Colegiul Tehnic (Metalurgic) 
„Aurel Vlaicu”. 

Cele 12 postere poe
tice vor „îmbrăca” oraşul 
nostru până pe 23 aprilie 
2015, când va fi sărbătorită 
Ziua Mondială a Cărţii şi a 
Dreptului de Autor.

Ioana Ivan
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 martie 2015

16 - 21 martie 2015
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 Un gând cuprinde-aceste devastatoare Muzici
 ş-atâtea instrumente-n acelaşi gând încap...!...
 Numai un Gând cloceşte şi-azvârle ne/văzutul
 în ne/cuprinsul tare şi-n ne/cuprinsul slab...
 şi-ascunde şi arată şi-ascunde şi arată
 continuul cu Viaţă şi Moarte-n partituri...
 acorduri/dezacorduri (ca-ntr-un război titanic)
 dau note-n plus şi minus la clari şi la obscuri!
  
 Şi-ncepe Pater Noster, şi-ncepe Mater Nostra
 să dirijeze Centrul acestei Filarmonici,
 să-l mute, să-l întindă, să-l spargă, să-l repare
 cu zei şi diavoli hâtri, cu fanţi fonognomonici...
 şi-şi vântură seminţe şi-şi umflă embrionii
 prin lungul şi prin largul aceleiaşi Placente,
 şi-n ritmuri de fanfare şi de orchestre sfinte
 clamează “nec plus ultra” şi zic “festina lente”!

18.03.2015 Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Un bărbat de 47 de ani din 
Galaţi a decis să îşi pună capăt 
zilelor şi sa aruncat în faţa tre
nului care circula pe ruta Galaţi 
 Mărăşeşti. Incidentul sa în
tâmplat în zona Fileşti, iar la 

faţa locului a ajuns şi un echipaj 
SMURD. Înainte de a face gestul 
extrem, gălăţeanul a lăsat un bi
let prin care îşi anunţa intenţia de 
a se sinucide, fără a preciza unde 
va face acest lucru sau un motiv. 

Biletul a  fost găsit de o rudă, care 
a sunat la 112, iar poliţiştii au în
cercat săl găsească pe bărbat. 
Câteva minute mai târziu au fost 
anunţaţi de tragedia de la Fileşti, 
iar după identificare, oamenii 

legii au constatat că este vorba 
despre aceeaşi persoană. Medicii 
sosiţi la faţa locului nu au putut 
face nimic pentru bărbat, consta
tând decesul.

Teodora Miron

Nu se cunosc motivele

Un gălăţean s-a aruncat în faţa trenului
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